



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

Anexa nr.3

AVIZAT

DIRECTOR SCOSAAR

M. Zah

Acad. Maria ZAHARESCU

ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE DA | NU

FIŞA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE
conform CNATDCU

Candidat: BRĂEȘCU RALUCA



FIŞA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor minimale

Data: 5. 04. 2023

Semnătura:

RR

**STANDARD DE MINIMALE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN
ÎNVĂȚÂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE - DEZVOLTARE**

Domeniul activităților	Indicatori	Categorii ¹	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
	1.1. Cărți și captoare în lucrări de specialitate, ediții. Se au în vedere lucrări publicate la edituri de prestigiu (a) din străinătate; (b) din țară	<p>1.1.1. Carte² de autor unic, având la bază teza de doctorat. Brăescu, Raluca, <i>Adjectivul în română. Sintaxă și semantică</i>, București, Editura Universității din București, 2012; ISBN: 978-606-16-0136-3.</p> <p>1.1.2. Autor sau coautor de: monografie, sinteză, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critică sau istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche).</p> <p>1. <i>Gradarea în limba română. Perspectivă istorică și tipologică</i>, Editura Muzeul Literaturii Române, 2015; ISBN 978-973-167-296-0. http://www.cesindcultura.acad.ro/images/fisiere/rezultate/postdoc/rapoarte%20final%20de%20cercetare%20științifica%20ale%20cercetatorilor%20postdoctorat/lucrari/Braescu_Raluca.pdf</p> <p>2. <i>The Syntax of Old Romanian</i>, coord. Gabriela Pană Dindelegan, Oxford, Oxford University Press, 2016. ISBN-13: 9780198712350 (2 capitole: <i>Adjectives and Adjectival Phrases</i> (p. 394-413), <i>Appositions and classifiers</i> (p. 338-342)).</p> <p>3. <i>The Grammar of Romanian</i>, ed. Gabriela Pană Dindelegan, Oxford, Oxford University Press, 2013, 629 p. ISBN: 9780199644926 (2 capitole: <i>Adjectives and Adjectival Phrases</i> (p. 410-431), capitolul <i>Appositions and classifiers</i> (p. 366-370)).</p> <p>4. <i>A Reference Grammar of Romanian. I: The Noun Phrase</i>, Carmen Dobrovie-Sorin și Ion Giurgea (ed.), Amsterdam / Philadelphia, John Benjamins, 2013. seria Linguistik Aktuell / Linguistics Today, vol. 207; ISBN 978-90-272-5590-7 (un capitol: <i>Appositions and Juxtaposed Nouns</i> (p. 795-820, în colaborare cu Ion Giurgea).</p> <p>5. Brăescu, Raluca, Adina Dragomirescu, Isabela Nedelcu, Alexandru Nicolae, Irina Nicula Paraschiv, Gabriela Pană Dindelegan (coord.), Rodica Zafiu, <i>Dicționar de interpretări gramaticale. Cuvinte mici, dificultăți mari</i>, București,</p>	<p>(a) autor/ coautor</p> <p>(b) autor/ coautor</p>	<p>30 p.</p> <p>40p / 20p 60 p.</p> <p>30p / 15p 75 p.</p> <p>30 p.</p> <p>20 p.</p> <p>20 p.</p> <p>20 p.</p> <p>15 p.</p>	<p>cartea</p> <p>fiecare carte</p> <p>fiecare carte</p>

I. Activitatea profesională și didactică (A1)

¹ Responsabilitatea de a stabili concordanța dintre conținutul cerințelor și cel al realității – așa cum deurge aceasta din activitatea candidatului – revine consiei de concurs.

² La subpunctele 1.1., 1.2. și 1.3, pentru lucrările reeditate se ia în considerare doar o singură ediție – cea indicată de autor.

		<p>Univers Enciclopedic Gold, 2020. 560 p. ISBN: 9786067047455.</p> <p>6. Brăescu, Raluca, Adina Dragomirescu, Isabela Nedelcu, Alexandru Nicolae, Gabriela Pană Dindelegan (coord.), Rodica Zafiu, <i>Gramatica limbii române pentru gimnaziu</i>, București, Univers Enciclopedic Gold, 2019, 478 p. ISBN: 9786067045703.</p> <p>7. Brăescu, Raluca, Blanca Croitor, Andreea Dinică, Adina Dragomirescu, Mihaela Gheorghe, Dana Manea, Margareta Manu Magda, Isabela Nedelcu, Alexandru Nicolae, Irina Nicula Paraschiv, Gabriela Pană Dindelegan, Camelia Stan, Andra Vasilescu, Rodica Zafiu, capitolul „Gramatică”, în Marius Sala, Nicolae Saramandu (ed.), <i>Lingvistica românească</i>, București, Editura Academiei Române, 2018, p. 162–246.</p>	15 p.		
		<p>1.1.3. Coordonator / coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate)</p> <p>Brăescu Raluca, coautor la „Gramatica Academiei” – <i>Gramatica limbii române</i>, Valeria Guțu Romalo (coord.), București, Editura Academiei Române, 2005/2008; ISBN: 978-973-27-1305-4 (3 capitole: <i>Substantivele colective</i> (vol. 1, p. 109-113), <i>Acordul dintre subiect și predicat / nume predicativ</i> (vol. 2, p. 373-391), <i>Apoziția</i> (vol. 2, p. 655-668).</p>	(a) coordonator /coautor (b) coordonator/ coautor	30p /20p - 25p / 15p 15p.	fiecare carte
		15 p.			
		<p>1.1.4. Editarea cu aparat științific a unei opere științifice sau literare (inclusiv antologii) cu text(e) aparținând altui autor decât cel al ediției.</p>	(a) autor/ coautor (b) autor/ coautor	25p / 15p - 20p / 10p -	fiecare carte
		<p>1.1.5. Editarea – (a) în străinătate; (b) în țară – de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, coloconii, conferințe, congrese, work-shop-uri pe teme științifice, organizate în cadrul instituțional de către Universități, Academia Română, Institutele Academiei Române; editarea de volume colective și de numere tematice ale publicațiilor de specialitate.</p> <p>1. Zafiu, Rodica, Raluca Brăescu, Carmen Mîrza Vasile, Ariadna Ștefănescu (eds.), 2013, <i>Limba română: variație sincronică, variație diacronică. Actele celui de al 12-lea Colocviu Internațional al Departamentului de Lingvistică</i> (București, 14–15 decembrie 2012), Vol. I. <i>Gramatică. Fonetica și fonologie. Lexic, semantica, terminologia</i>, București, Editura Universității din București, 2013, 272 p.</p> <p>2. Zafiu, Rodica, Raluca Brăescu, Carmen Mîrza Vasile, Ariadna Ștefănescu (eds.), 2013, <i>Limba română: variație sincronică, variație diacronică. Actele celui de al 12-lea Colocviu Internațional al Departamentului de Lingvistică</i></p>	(a) coordonator (editor) / co-editor (b) coordonator (editor) / co-editor	20p /10p - 10p / 7p 21 p.	fiecare volum
		7 p.			
		7 p.			

		(București, 14–15 decembrie 2012), Vol. II. <i>Stilistică, pragmatică, retorică și argumentare. Istoria limbii, filologie, dialectologie</i> , București, Editura Universității din București, 2013, 323p. 3. Stoica, Gabriela Raluca Brăescu (secretari de redacție) - Gabriela Pană Dindelegan (coord.), <i>Limba română - Structură și funcționare (Actele celui de-al 4-lea Colocviu al Catedrei de Limba Română, 25-26 noiembrie 2004)</i> , București, Editura Universității din București, 2005, 788p.; ISBN: 978-973-737-090-2.	7 p.		
	1.2. Traduceri	<p>1.2.1. Traducerea unei opere științifice sau beletristice din autori consacrați</p> <p>1. Adam Ledgeway, <i>De la latină la limbile romanice. Schimbare morfosintactică și tipologică</i>. Traducere în limba română a lucrării <i>From Latin to Romance. Morpho-syntactic Typology and change</i> (Oxford University Press, 2012), de: Raluca Brăescu, Adina Dragomirescu, Ionuț Geană, Alexandru Nicolae, Irina Nicula Paraschiv, Dana Niculescu, București, Editura Univers Enciclopedic Gold, 2017; ISBN: 978-606-704-429-4.</p> <p>2. Gabriela Pană Dindelegan (ed.), <i>Sintaxa limbii române vechi</i>. Traducere în limba română a lucrării <i>The Syntax of Old Romanian</i> (coord. Gabriela Pană Dindelegan, Oxford, Oxford University Press, 2016), București, Editura Univers Enciclopedic Gold, 2019; ISBN: 978-606-704-643-4.</p> <p>3. Gabriela Pană Dindelegan (coord.), <i>O gramatică a limbii române altfel</i>. Traducere în limba română a lucrării <i>The Grammar of Romanian</i>, (coord. Gabriela Pană Dindelegan Oxford, Oxford University Press, 2013), București, Editura Univers Enciclopedic Gold, 2021; ISBN: 978-606-704-938-1.</p>	<p>autor/coautor 10 p.</p> <p>10 p.</p> <p>10 p.</p>	15p / 10p 30 p.	fiecare carte
	1.2.2. Dotarea unei traduceri cu aparat critic (note bio-bibliografice, note și comentarii).		autor / coautor	15p / 7p -	fiecare carte
	1.3. Material didactic	Curs sau manual universitar cu ISBN.	autor / coautor	20p / 10p -	fiecare carte
	1.4. Îndrumare	Conducător de doctorat.		10p -	calitatea
2. Activitate de cercetare (A2)	2.1. Articole, studii, recenzii	<p>2.1.1. publicate în reviste științifice indexate ISI/ Thompson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebso;</p> <p>Articole:</p> <p>1. Brăescu, Raluca, Irina Nicula Paraschiv, <i>From verbs of motion to aspectual and copula verbs: a intra ‘enter’ and a ieși ‘exit’</i>, în „Revue Roumaine de Linguistique”, LXVI, 1, 2021, p. 49–62; ISSN: 0035-3957.</p> <p>2. Brăescu, Raluca, Irina Nicula Paraschiv, <i>Un processus de copularisation: a trece « passer » du verbe de mouvement au verbe attributif</i>, în „Revue Roumaine de</p>	<p>autor / coautor de articol recenzie</p> <p>15 p.</p> <p>15 p.</p>	<p>25p / 15p 30 p.</p> <p>10p 20 p.</p>	fiecare articol sau recenzie

		<p>Linguistique”, LXV, 1, 2020, p. 69–79; ISSN: 0035-3957.</p> <p>Recenziile:</p> <p>1. Brăescu, Raluca, recenzie la Gabriela Pană Dindelegan (coord.), <i>Limba română - Aspecte sincrone și diacronice</i>, București, Editura Universității din București, 2006, 665 p., în „Revue roumaine de linguistique”, vol. LII, nr. 4, oct-dec. 2007, p. 507-513; ISSN: 0035-3957.</p> <p>2. Brăescu, Raluca - recenzie la Gabriela Pană Dindelegan (coord.), <i>Gramatica de bază a limbii române + Caiet de exerciții</i>, București, Editura Univers Enciclopedic Gold, 686 + 216 p., în „Revue roumaine de linguistique” LVI, nr. 3/2011, p. 293-296; ISSN: 0035-3957.</p>	10 p.		
		<p>2.1.2. publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1. (se exclude Google Scholar/Academic);</p> <p>Articole:</p> <p>1. Brăescu, Raluca, „Adjectivele invariabile în limba română actuală”, în <i>Limba română</i>, LXX, nr. 3-4/ 2021, p. 355-362, ISSN: 0024-3523.</p> <p>2. Brăescu, Raluca, „Despre variația liberă în flexiunea verbală. Verbele cu și fără -ez în limba română actuală”, în <i>Limba română</i>, LXIX, nr. 3-4, 2020, p. 349-358; ISSN: 0024-3523.</p> <p>3. Brăescu, Raluca, „Construcții comparative în limba română veche”, în <i>Diacronia</i>, nr. 6/2017, p. 1-8 (www.diacronia.ro); ISSN: 2393-1140.</p> <p>4. Brăescu, Raluca, „Modalități de exprimare a intensității în limba română nonstandard”, în <i>Limba română</i>, nr. 4/2016, p. 445-453; ISSN: 0024-3523.</p> <p>5. Brăescu, Raluca, Adina Dragomirescu, Alexandru Nicolae, „(Non-)configurationality and the internal syntax of adjectives in old Romanian”, <i>Bucharest Working Papers in Linguistics</i>, XVII, 2, 2015, p. 55–74.</p> <p>6. Brăescu, Raluca, „Aspecte ale gradării în limba română veche. Un exemplu de gramaticalizare”, în <i>Studii și cercetări lingvistice</i>, LXVI, nr. 2/2015, p. 179-188; ISSN: 0039-405 X. 11</p> <p>7. Brăescu, Raluca, „Intensitate și comparație în limba română veche”, în <i>Limba română</i>, LXIV, nr.1/2015, p. 111-120; ISSN: 0024-3523.</p> <p>8. Brăescu, Raluca, Adina Dragomirescu, „Sintaxa adjecțivelor relaționale în limba română veche”, în <i>Limba română</i>, LXIII, 1, 2014, p. 27–47.</p> <p>9. Brăescu, Raluca, „Topica adjecțivului în română. O perspectivă tipologică”, în <i>Limba română</i>, nr. 2, 2013, p. 209-225;</p>	<p>autor / coautor de articol</p> <p>Recenzie</p> <p>15 p.</p> <p>15 p.</p> <p>15 p.</p> <p>15 p.</p> <p>7 p.</p> <p>15 p.</p> <p>7 p.</p> <p>15 p.</p>	<p>15p / 7p 134 p.</p> <p>5p 35 p.</p>	fiecare articol sau recenzie

	<p>ISSN: 0024-3523.</p> <p>10. Ionescu, Raluca, „Despre substantivele collective”, în <i>Studii și cercetări lingvistice</i>, nr. 1-2, 2002, p. 65-75; ISSN: 0039-405 X.</p> <p>Recenzi:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Brăescu, Raluca, recenzie la Isabela Nedelcu, <i>101 greșeli gramaticale</i>, București, Editura Humanitas, 2012, 189 p., în „Studii și cercetări lingvistice”, nr. 2/2012, p. 294-287; ISSN: 0039-405 X. 2. Brăescu, Raluca, recenzie la Adina Dragomirescu, Alexandru Nicolae, <i>101 greșeli de lexic și de semantică</i>, București, Editura Humanitas, 2011, 264 p., în „Studii și cercetări lingvistice” nr. 2/2012, p. 291-294; ISSN: 0039-405 X. 3. Brăescu, Raluca, recenzie la Adrian Chircu-Buftea, <i>Noi exerciții de limba română contemporană</i>, Cluj-Napoca, Casa Cărții de Știință, 2012, 182 p., în „Limba și literatura română”, nr. 1-2/2013, p. 97-98; ISSN: 0254-4741. 4. Brăescu, Raluca, recenzie la Adrian Chircu-Buftea, <i>Exerciții de limba română contemporană (Caiet de seminar)</i>, Cluj-Napoca, Casa Cărții de Știință, 2008, 166 p., în „Limba și literatura română”, nr. 1/2010, p. 59; ISSN: 0254-4741. 5. Ionescu, Raluca, recenzie la Florica Dimitreacu, <i>Drumul neîntrerupt al limbii române</i>, Clusium, Cluj-Napoca, 2002, 219 p., în „Limba și literatură”, nr. 3-4/2003, p. 110-112; ISSN: 0583-8045. 6. Ionescu, Raluca, recenzie la D. Crașoveanu, Raluca Arianna Florea, <i>Aspecte ale cultivării limbii române</i>, Mirton, Timișoara, 2003, 228 p., în „Limba și literatura română”, nr. 1/2003, p. 58-60; ISSN: 0254-4741. 7. Ionescu, Raluca, recenzie la Gabriela Pană Dindelegan (coord.), <i>Aspecte ale dinamicii limbii române</i>, 1. București, Editura Universității din București, 2002, 430 p., în „Limba română”, nr. 4-6/2002, p. 189-192; ISSN: 0024-3523. 	15 p.																	
	<p>2.1.3. publicate în Analele / Buletinele / Anuarele Universităților / Academiei, volume colective, omagiale, în memoriam: în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice: (a) în străinătate; (b) în țară:</p> <p>I. Brăescu, Raluca, „Diachronic remarks on Romanian superlative intensifiers. Foarte – a grammaticalized marker”, în Gabriela Pană Dindelegan, Rodica Zafiu, Adina Dragomirescu, Irina Nicula, Alexandru Nicolae, Louise Esher (ed.), <i>Diachronic Variation in Romanian</i>, Newcastle upon Tyne, Cambridge Scholars Publishing, 2015, p. 151-167; ISBN (10): 1-4438-6878-7; ISBN (13):</p>	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="padding: 2px;">(a) autor / coautor de articol</td><td style="padding: 2px; text-align: center;">15p / 7p 15 p.</td><td style="padding: 2px;">fiecare articol sau recenzie</td></tr> <tr> <td style="padding: 2px;">(a) recenzie</td><td style="padding: 2px; text-align: center;">5p</td><td></td></tr> <tr> <td style="padding: 2px;">(b) autor / coautor de articol</td><td style="padding: 2px; text-align: center;">10p / 5p 145 p.</td><td style="padding: 2px;">fiecare articol sau recenzie</td></tr> <tr> <td style="padding: 2px;">(b) recenzie</td><td style="padding: 2px; text-align: center;">5p</td><td></td></tr> <tr> <td style="padding: 2px;"></td><td style="padding: 2px; text-align: center;">15 p.</td><td></td></tr> </table>	(a) autor / coautor de articol	15p / 7p 15 p.	fiecare articol sau recenzie	(a) recenzie	5p		(b) autor / coautor de articol	10p / 5p 145 p.	fiecare articol sau recenzie	(b) recenzie	5p			15 p.			
(a) autor / coautor de articol	15p / 7p 15 p.	fiecare articol sau recenzie																	
(a) recenzie	5p																		
(b) autor / coautor de articol	10p / 5p 145 p.	fiecare articol sau recenzie																	
(b) recenzie	5p																		
	15 p.																		

		978-1-4438-6878-5. 2. Brăescu, Raluca, Irina Nicula Paraschiv, „Observații pe marginea verbului și urma. De la mișcare la aspect”, în Gabriela Alboiu, Daniela Isac, Alexandru Nicolae, Mihaela Tănase-Dogaru, Alina Tigău (ed.), <i>A Life in Linguistics. A Festschrift for Alexandra Cornilescu on her 75th Birthday</i> . București, Editura Universității din București, 2022, p. 101-110; ISBN 978-606-16-1355-7. 3. Brăescu, Raluca, „Mai – o unitate polifuncțională”, în Gabriela Pană Dindelegan, Adnana Boioc, Blanca Croitor (ed.), <i>Variatie diacronică și diatopică. Note gramaticale</i> , București, Editura Universității din București, 2019, p. 15-24; ISBN: 978-606-16-1119-5. 4. Brăescu, Raluca, Irina Nicula Paraschiv, „Utilizări ale unor adjective din clasa a treia. O analiză diacronică”, în Gabriela Pană Dindelegan, Adnana Boioc, Blanca Croitor (ed.), <i>Variatie diacronică și diatopică. Note gramaticale</i> , București, Editura Universității din București, 2019, p. 25-38; ISBN: 978-606-16-1119-5. 5. Brăescu, Raluca, „Schimbările lingvistice și fenomenul de grammaticalizare”, în Gabriela Pană Dindelegan, Rodica Zafiu, Isabela Nedelcu (ed.), <i>Studii lingvistice. Omagiu Valeriei Guțu Romalo</i> , București, Editura Universității din București, 2018, p. 31-42. 6. Brăescu, Raluca, „Mărci de comparație în texte vechi”, în Adina Dragomirescu, Alexandru Nicolae, Camelia Stan, Rodica Zafiu (ed.), <i>Sintaxa ca mod de a fi – Omagiu Gabrielei Pană Dindelegan, la aniversare</i> , București, Editura Universității din București, 2017, p. 79-86; ISBN: 978-606-16-0846-1. 7. Brăescu, Raluca, Adina Dragomirescu, „(Non)configuraționalitate în sintaxa adjективului din română veche”, în Maria Stanciu Istrate, Daniela Răuțu (ed.), <i>Lucrările celor de al Șaselea Simpozion Internațional de Lingvistică</i> , București, Editura Univers Encyclopedic Gold, 2017, p. 564-572; ISSN 2066-7973. 8. Brăescu, Raluca, „O analiză diacronică a structurilor apozitive”, în Acad. Marius Sala, Maria Stanciu Istrate, Nicoleta Petuhov (ed.), „Lucrările celor de-al Cincilea Simpozion Internațional de Lingvistică”, București, Editura Univers Encyclopedic Gold, 2015, p. 199-211; ISSN, 2006-7973. 9. Brăescu, Raluca, „Adjectivul „vechi”. Un adjectiv polifuncțional”, în Rodica Zafiu, Adina Dragomirescu, Alexandru Nicolae, Ariadna Ștefănescu (ed.), <i>Limba română. Direcții actuale în cercetarea</i>	5 p.	
			10 p.	
			5 p.	
			10 p.	
			5p.	
			10 p.	
			10 p.	
			10 p.	

	<p><i>lingvistică</i>. Bucureşti, Editura Universităţii din Bucureşti, 2012, p. 43-49; ISBN: 978-606-16-0197.</p> <p>10. Brăescu, Raluca, „Adjectivul în construcţii detaşate”, în Rodica Zafiu, Adina Dragomirescu, Alexandru Nicolae (ed.), <i>Limba română. Controverse, delimitări, noi ipoteze</i>, Bucureşti, Editura Universităţii din Bucureşti, 2010, p.13-19; ISBN: 978-973-737-884-2.</p> <p>11. Brăescu, Raluca, „Observaţii asupra substantivizării adjectivului în limba română actuală”, în Gabriela Pană Dindelegan (ed.), <i>Dinamica limbii române – Aspecte gramaticale şi discursivee</i>, Bucureşti, Editura Academiei Române, 2009, p. 75-94; ISBN: 978-973-27-1792-9.</p> <p>12. Brăescu, Raluca, „Adjectivele calificative şi adjectivele relaţionale – limite şi interferenţe”, în Rodica Zafiu, Gabriela Stoica, Mihaela Constantinescu (ed.), <i>Limba română - teme actuale</i>, Bucureşti, Universitatea din Bucureşti, 2009, p. 29-38; ISBN: 978-973-737-754-8.</p> <p>13. Brăescu, Raluca, „Există a treia clasă de adjective?”, în Rodica Zafiu, Blanca Croitor, Ana-Maria Mihail (ed.), <i>Studii de gramatică – Omagiu Doamnei Profesoare Valeria Guțu Romalo</i>, Bucureşti, Editura Universităţii din Bucureşti, 2009, p. 9-22; ISBN: 978-973-737-706-7.</p> <p>14. Brăescu, Raluca, „Despre atributul categorial sau falsa apozitie neizolată”, în Camelia Stan, Rodica Zafiu, Alexandru Nicolae (ed.), <i>Studii lingvistice – Omagiu profesoarei Gabriela Pană Dindelegan la aniversare</i>, Bucureşti, Editura Universităţii din Bucureşti, 2007, p. 15-22; ISBN: 978-973-737-369-4.</p> <p>15. Brăescu, Raluca, „Observaţii asupra adjективelor situaţionale”, în Gabriela Pană Dindelegan (coord.), <i>Limba română – structură şi funcţionare</i>, Bucureşti, Editura Universităţii din Bucureşti, 2005, p. 49-54; ISBN: 978-973-737-090-2.</p> <p>16. Brăescu, Raluca, „Tradiţie şi inovaţie în interpretarea apozitiei”, în Gabriela Pană Dindelegan (coord.), <i>Tradiţie şi inovaţie în studiul limbii române</i>, Bucureşti, Editura Universităţii din Bucureşti, 2004, p. 159-170; ISBN: 973-575-916-2.</p> <p>17. Ionescu, Raluca, „Valori superlativale ale prefixoidelor în limba română actuală – Utilizări cu baze substantivale”, în Gabriela Pană Dindelegan (coord.), <i>Aspecte ale dinamicii limbii române actuale</i>, vol. II, Bucureşti, Editura Universităţii din Bucureşti, 2003, p. 151-162; ISBN: 973-575-825-3.</p>	10 p.							
	2.I.4. studii, eseuri, articole pe teme literare							2p	fiecare articol.

		<p>publicate în reviste de specialitate, necotate CNCS, cu ISSN.</p> <p>1. Brăescu, Raluca, „O construcție „soarte” controversată”, în <i>Limba și literatura română</i>, XLIII, nr. 1-2/2017, p. 3-6; ISSN: 0254-4741.</p> <p>2. Brăescu, Raluca, „Un tipar sintactic ambiguu cu adjective. Atribut sau (element) predicativ suplimentar”, în <i>Limba și literatura română</i>, XLI, nr. 1-2/2014, p. 3-7; ISSN: 0254-4741.</p> <p>3. Brăescu, Raluca, „Adjectivele mobile din limba română”, în <i>Limba și literatura română</i>, XXXIX, nr. 1-2/2012, p. 3-7; ISSN: 0254-4741.</p>		6 p.	până la un maximum de 50p
	2.2. Activitate editorială	<p>2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review, din străinătate (a) sau din țară (b).</p> <p>Redactor-șef adjunct, <i>Limba și literatura română</i> (din 2023)</p>	(a) / (b)	15p / 10p 10 p.	fiecare atribuție
		<p>2.2.2. Referent științific și coordonator de colecții la edituri sau reviste acreditate, din străinătate (a) sau din țară (b)</p> <p>1. Referent științific pentru Editura Universității din București</p> <ul style="list-style-type: none"> - referat științific asupra cărții <i>Limba română pentru străini. Manual pentru străini (C1 - C2)</i>, autor: Ionuț Geană, București, Editura Universității din București, 2014. - referat științific asupra cărții <i>Gramaticile academice românești între tradiție și modernitate</i>, autor: Florentina Gabriela Rusu, București, Editura Universității din București, 2021. - referat științific asupra cărții <i>The Genitive-Partitive Relation in English and Romance Languages</i>, autor: Ionela Ganea, București, Editura Universității din București, 2022. <p>2. Referent științific CD Press</p> <ul style="list-style-type: none"> - referat științific asupra Manualului de limbă română, clasa a V-a, București, Editura CD Press, 2022. 	(a) / (b) 5 p.	7p / 5p 10 p.	fiecare atribuție (nu fiecare referat)
	2.3. Granturi științifice	<p>2.3.1. finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare.</p> <p>1. Membă în proiectul – grant de tip „Tinere echipe”, finanțat de UEFISCDI, cu titlul <i>De la verbe de mișcare la verbe aspectuale, copulative și pasive. Reanaliza diacronică a verbelor de mișcare în română</i>, cod: PN-IIID-P1-1.1-TE-2016-0341; director: Adina Dragomirescu (2018–2021).</p> <p>2. Participantă la Grantul CNCSIS cu titlul „Funcționare discursivă și grammaticalizare în limba română veche”; director: Rodica Zafiu (2007–2008).</p> <p>2.3.2. finanțate instituțional, individuale, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare.</p> <p>1. Bursieră în programul postdoctoral</p>	director membru 15 p. 15 p.	30p - 15p 30 p.	fiecare proiect
			titular	10p 10 p.	fiecare proiect

		„Cultura română și modele culturale europene: cercetare, sincronizare, durabilitate”, POSDRU/159/1.5/S/136077 Proiectul: „Gradarea în limba română. Perspectivă istorică și tipologică (2014-2015)			
2.4. Comunicări		<p>prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, coloconii, workshopuri etc.) cu comitete științifice sau cu sistem de selecție peer-review, (a) în străinătate sau (b) în țară</p> <p>1. Brăescu, Raluca, Irina Nicula Paraschiv, „Suivre a urma. Du mouvement vers l'aspect”, <i>Le XXX Congrès International de Linguistique et de Philologie Romanes</i>, La Laguna. Tenerife, 4-9 iulie 2022.</p> <p>2. Brăescu, Raluca, Irina Nicula Paraschiv, „From verbs of motion to aspectual and copula verbs – <i>a intra</i> ‘enter’ and <i>a ieși</i> ‘exit’”, <i>Motion verbs in language change - grammar, lexicon, discourse/ Bewegungsverben im Sprachwandel - Grammatik, Lexikon, Diskurs/Verbes de mouvement et changement linguistique - grammaire, lexique, discours/Los verbos de movimiento en el contexto del cambio lingüístico - gramática, léxico y discurso</i>, The XXXVII Conference of the Association of German Romanists, Augsburg, 4-7 October 2021.</p> <p>3. Brăescu, Raluca, Irina Nicula Paraschiv, „Un processus de copularisation : a trece « passer » – du verbe de mouvement au verbe attributive”, <i>Le 29^e Congrès International de Linguistique et de Philologie Romanes</i>, Copenhaga, 1-6 iulie 2019.</p> <p>4. Brăescu, Raluca, „Degree marking mechanisms in Romanian. From a diachronic perspective”, <i>Romanian Syntax Workshop</i>, University of Cambridge, 25 Septembrie, 2018.</p> <p>5. Brăescu, Raluca, „Adjective scalare și mărci de intensitate în limba română”, <i>Le 27^e Congrès International de Linguistique et de Philologie Romanes</i>, Nancy, 15-21 iulie 2013.</p> <p>6. Brăescu, Raluca, Alexandru Mardale, „Deux types de modificateurs adnominaux en roumain : les GP circonstanciels et les appositions dites attributives”, <i>Atelier des Doctorants en Linguistique, l'Ecole Doctorale des Sciences du Langage</i>, Université Paris 7 Denis Diderot, 2005.</p> <p>7. Brăescu, Raluca, Irina Nicula Paraschiv, „(Im)predictibilitate în clasa adjecțiivelor invariabile”, <i>Al 22-lea Colocviu Internațional al Departamentului de Lingvistică, Lingvistică sincronică, diacronică și tipologică</i>, București, 18–19 noiembrie 2022.</p> <p>8. Brăescu, Raluca, „Observații pe marginea adjecțiivelor invariabile din limba română actuală”, <i>Al Optulea Simpozion Internațional de Lingvistică</i>, organizat de Institutul de Lingvistică „Iorgu Iordan – Al. Rosetti” București, 29 – 30 septembrie 2022.</p> <p>9. Brăescu, Raluca, Irina Nicula Paraschiv, „Observații pe marginea verbului „a urma”. De la mișcare la aspect.” <i>Al 21-lea Colocviu Internațional al Departamentului de Lingvistică, Orientări actuale în lingvistica teoretică și aplicată</i>, București, 19–20 noiembrie 2021.</p>	(a)/(b)	<p>4 p./2 p. 24 p. + 50 p. = 74 p.</p> <p>4 p.</p> <p>4 p.</p> <p>4 p.</p> <p>4 p.</p> <p>4 p.</p> <p>4 p.</p> <p>2 p.</p> <p>2 p.</p> <p>2 p.</p>	fiecare comunicare

	10. Brăescu, Raluca, Irina Nicula Paraschiv, „From verbs of motion to (pseudo)copula verbs: <i>a intra</i> , <i>a ieși</i> and <i>a se băga</i> ”, <i>The Grammaticalization of Motion Verbs in Romance</i> , Universitatea din București, 20-21 Septembrie 2019.	2 p.	
	11. Brăescu, Raluca, Irina Nicula Paraschiv, „ <i>A trece</i> , de la verb de mișcare la verb copulativ. O analiză diacronică”, <i>Al Optsprezecelea Cocolciu Internațional al Departamentului de Lingvistică: Româna și limbile române</i> , Universitatea din București, 23-24 noiembrie 2018.	2 p.	
	12. Brăescu, Raluca, „Din nou despre <i>mai</i> ”, <i>Simpozionul Internațional De Lingvistică</i> , Ediția a VII-a, București, 18-19 mai 2018.	2 p.	
	13. Brăescu, Raluca, Irina Nicula Paraschiv, „Adjectivele de clasa a treia. Aspecte din limba veche”, <i>Al Șaptesprezecelea Cocolciu Internațional al Departamentului de Lingvistică: Variație în română și în limbile române</i> , București, 24-25 noiembrie 2017.	2 p.	
	14. Brăescu, Raluca, „Categorii intensității în limba română non-standard”, <i>Al 16-lea Cocolciu Internațional al Departamentului de Lingvistică, Lingvistică românească, lingvistică romană</i> , București, 25-26 noiembrie 2016.	2 p.	
	15. Brăescu, Raluca, „O analiză diacronică a gradării din limba română. Expresii intensificatoare”, <i>Al 15-lea Cocolciu Internațional al Departamentului de Lingvistică, Perspective comparitive și diacronice asupra limbii române</i> , București, 26-28 noiembrie 2015.	2 p.	
	16. Brăescu, Raluca, Adina Dragomirescu, „(Non-)configuraționalitate în sintaxa adjecțivului din română veche”, <i>Al Șaselea Simpozion Internațional de Lingvistică</i> , organizat de Institutul de Lingvistică „Iorgu Iordan – Al. Rosetti” (București, 29 – 30 mai 2015).	2 p.	
	17. Brăescu, Raluca, „Gramaticalizarea ca mecanism al gradării. Un exemplu din franceza veche”, în cadrul <i>Atelierului de Filologie - Literatură, Sesiunea științifică „Egalitate de șanse în cultura europeană”</i> organizat de Academia Română, 22 mai 2015.	2 p.	
	18. Brăescu, Raluca, (participant la) <i>Masa rotundă – Sintaxa limbii române vechi</i> , în cadrul Sectorului de Gramatică, Institutul de Lingvistică „Iorgu Iordan-Al. Rosetti” al Academiei Române, București, 12 ianuarie 2015.	2 p.	
	19. Brăescu, Raluca, „O analiză diacronică a gradării în limba română”, <i>Al 14-lea Cocolciu Internațional al Departamentului de Lingvistică. Variația lingvistică: probleme actuale</i> , București, 27–29 noiembrie 2014.	2 p.	
	20. Brăescu, Raluca, „Gradarea în limba română. Perspectivă istorică și tipologică. Observații asupra unor texte din secolul al XVI-lea”, <i>Conferința internațională Modele culturale europene – sincronizare, durabilitate, Sesiunea științifică Perspective ale cercetării în științele socioeconomice și umaniste – metode, strategii, cooperare și competitivitate europeană</i> , Academia Română, București, 1-2 octombrie 2014.	2 p.	
	21. Brăescu, Raluca, (participant la) <i>Masa rotundă – Sintaxa limbii române vechi</i> , în		

		cadrul Sectorului de Gramatică, Institutul de Lingvistică „Iorgu Iordan-Al. Rosetti” al Academiei Române, București, 31 martie 2014. 22. Brăescu, Raluca, Adina Dragomirescu, „Sintaxa adjecțivelor relaționale în limba română veche”, <i>Al 13-lea Coloiviu Internațional al Departamentului de Lingvistică. Diacronie și sincronie în studiul limbii române</i> , București, 13-14 decembrie 2013. 23. Brăescu, Raluca, „O analiză diacronică a construcțiilor apozitive”, <i>Al Cincilea Simpozion Internațional de Lingvistică, Institutul de Lingvistică „Iorgu Iordan – Al. Rosetti”</i> , București, 27-28 septembrie 2013. 24. Brăescu, Raluca, „O analiză diacronică a construcțiilor superlativ din limba română”, <i>Coloiviu Internațional al Departamentului de Lingvistică. Limba română: variație sincronică, variație diacronică</i> , București, 14-15 decembrie 2012. 25. Brăescu, Raluca, „Adjectivul <i>vechi</i> . Un adjecitiv polifuncțional”, <i>Coloiviu Internațional al Departamentului de Lingvistică. Limba română – direcții actuale în cercetarea lingvistică</i> , București, 9-10 decembrie 2011. 26. Brăescu, Raluca, „Topica adjecțivului în Grupul Nominal”, <i>Coloiviu Internațional Limba română – Abordări tradiționale și moderne</i> , Ediția a II-a, Cluj-Napoca, 6-7 mai 2011. 27. Brăescu, Raluca, „Adjectivele detașate – aspecte sintactice și semantice”, <i>Coloiviu Catedrei de Limba Română a Facultății de Litere din București. Limba română. Controverse, delimitări, noi ipoteze</i> , București, 4-5 decembrie 2009. 28. Brăescu, Raluca, „Adjectivele calificative și adjectivele relaționale – limite și interforențe”, <i>Coloiviu Catedrei de Limba Română a Facultății de Litere din București. Limba română: teme actuale</i> , București, 5-6 decembrie 2008. 29. Brăescu, Raluca, „Observații asupra adjecțivelor situaționale”, <i>Coloiviu Catedrei de Limba Română a Facultății de Litere din București. Limba română. Structură și funcționare</i> , București, 25-26 noiembrie 2004. 30. Ionescu, Raluca, „Tradiție și inovație în interpretarea apozitiei”, <i>Coloiviu Catedrei de Limba Română a Facultății de Litere din București. Tradiție și inovație în studiul limbii române</i> , București, 27-28 noiembrie 2003. 31. Ionescu, Raluca, „Valori superlativale ale prefixoidelor în limba română actuală – Utilizări cu baze substantivale”, <i>Coloiviu Catedrei de Limba Română a Facultății de Litere din București. Aspecte ale dinamicii limbii române actuale</i> , București, 27-28 noiembrie 2002.	2 p. 2 p.	
3. Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.1. Traduceri	Carte științifică de autor publicată în străinătate, după ce a fost deja publicată în România sau în R. Moldova.	20p -	fiecare carte
	3.2. Premii și distincții academice	Oferite de Universități, Institute de cercetare, Academii, USR, Asociații profesionale de nivel național. I. Premiul „TIMOTEI CIPARIU”, pentru lucrarea colectivă „Gramatica limbii Române”	10 p. 20 p.	fiecare premiu

		(coord. Valeria Guțu Romalo), 2007. 2. Brăescu Raluca & Irina Paraschiv, Premiul Universității din București pentru rezultatele cercetării, ICUB, 2022.	10 p.		
3.3. Citări, mențiuni bibliografice, recenzări	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocorențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.	<p>• Brăescu, Raluca, <i>Adjectivul în română. Sintaxă și semantica</i>, București, Editura Universității din București, 2012; ISBN: 978-606-16-0136-3.</p> <p>1. Bălăută, Ioana-Daniela, „Adjectivele evaluative ca mărci ale subiectivității. Analiză asupra discursului ghidurilor turistice”, <i>Meridian Critic / Analele Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. Seria Filologie. A. Lingvistică. B. Literatură</i>, 34 (1). Secțiunea Varia, 2020, p. 279-293.</p> <p>2. Chelaru-Muraruș, Oana, „Dinamica numelor de culori în româna actuală”, în Rodica Zațiu, Adina Dragomirescu, Alexandru Nicolae (ed.), <i>Limba română: direcții actuale în cercetarea lingvistică</i>. Actele celui de-al 11-lea Colocviu Internațional al Departamentului de Lingvistică, II, București, Editura Universității din București, 2012, p. 203-217.</p> <p>3. Chelaru-Muraruș, Oana, „Tendințe actuale în câmpul numelor de culori. Studiu de caz: albastru și nuanțele derivate”, în Coman Lupu (ed.), Alexandru Ciolan, Alessandro Zuliani (coed.), <i>Studii românești. Romanian 26. Omagiu profesorilor Florica Dimitrescu și Alexandru Niculescu la 90 de ani</i>, vol I, Bucuresti, Editura Universității din București, 2018, p. 215-233.</p> <p>4. Chircu, Adrian, „Adverbul iute, între cuantificator verbal și modificator de gradare adjectivală în limba română veche”, în Liliana Soare, Adrian Sămărescu, Adina Dumitru (ed.), <i>Studii de filologie in honorem Ștefan Găitănaru</i>, Pitești, Editura Universității din Pitești, 2016, p. 144-153.</p> <p>5. Chivu, Gheorghe, Gabriela Pană Dindelegan, Adina Dragomirescu, Isabela Nedelcu, Irina Nicula Paraschiv (ed.), <i>Studii de istorie a limbii române. Morfosintaxa limbii literare în secolele al XIX-lea și al XX-lea</i>, București, Editura Academiei, 2012/2015.</p> <p>6. Cornilescu, Alexandra, Alexandru Nicolae, „Romanian adjectives at the syntax-semantics interface”, <i>Acta Linguistica Hungarica</i>, 63. 2, 2016, p. 197-240.</p> <p>7. Dragomirescu, Adina, „Balkan-Romance”, Oxford Research Encyclopedia of Linguistics, 2020.</p> <p>8. Drăguțoiu, Adela, „Problematica principiului unicității funcțiilor sintactice în gramatica românească”, <i>Dacoromania</i>, Serie nouă, XXIII, 1, 2018, p. 47-63.</p> <p>9. Farkas, Imola-Ágnes, „Adverbialized nominals”, în Marinela Burada, Oana Tată, Raluca Sinu (ed.), <i>Languages in Action: Exploring Communication Strategies and Mechanisms</i>, Cambridge Scholars Publishing, 2018, p. 50-72.</p> <p>10. Farkas, Imola-Ágnes, „Postmodifiers as</p>	2p 306 p.	fiecare lucrare în care este menționată o contribuție științifică a candidatului	

		<p>Intensifiers in Romanian Adjectival Phrases”, <i>Analele Universității din Craiova. Seria Ştiințe Filologice. Lingvistică</i>, 1-2, 2015, p. 288-303.</p> <p>11. Farkas, Imola-Ágnes, „Superlativul absolut exprimat prin substantiv adverbializat”, <i>Studii și cercetări lingvistice</i>, LXVII, 1, 2016, p. 121-137.</p> <p>12. Găitanaru, Ștefan, „Evoluția gradației adjecționale și adverbiale în limba română”, <i>Diacronia</i>, 1, 2015, p. 1-15.</p> <p>13. Matiș, Iuliana, „The adjective – a new approach in modern Romanian grammar works”, în Iulian Boldea (ed.), <i>The Proceedings of the International Conference Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity. Section: Language and Discourse</i>, 3, Târgu-Mureș, Arhipelag XXI Press, 2016, p. 528-538.</p> <p>14. Pîrvuleț, Georgiana, <i>Apoziția nominală în limba română veche</i>, București, Editura Universității din București, 2018.</p> <p>15. Pomian, Ionuț, „Adjectivele invariabile și adverbele în cadrul grupului nominal. O perspectivă semantico-gramaticală”, în Gabriela Pană Dindelegan, Rodica Zafiu, Isabela Nedelcu (ed.), <i>Studii lingvistice. Omagiu Valeriei Guțu Romalo</i>, București, Editura Universității din București, 2018, p. 311-325.</p> <p>16. Preda, Anamaria, „Realizarea adjecțivală a circumstanțialelor”, în Rodica Zafiu, Adina Dragomirescu, Alexandru Nicolae (ed.), <i>Limba română: diacronie și sincronie în studiul limbii române</i>, I, București, Editura Universității din București, 2014, p. 185-190.</p> <p>17. Schulte, Kim, „Romanian Studies. Language and Linguistics”. <i>The Year's Work in Modern Language Studies</i>, 75, 2015.</p> <p>18. Stan, Camelia, <i>O sintaxă diacronică a limbii române vechi</i>, București, Editura Universității din București, 2013.</p> <p>19. Ușurelu, Camelia, „Complementele și adjuncții adjecțivului în traducerile lui Dosoftei”, în Rodica Zafiu, Adina Dragomirescu, Alexandru Nicolae (ed.), <i>Limba română: diacronie și sincronie în studiul limbii române</i>, I, București, Editura Universității din București, 2014, p. 203-210.</p> <p>• Brăescu, Raluca, <i>Gradarea în limba română. Perspectivă istorică și tipologică</i>, Editura Muzeul Literaturii Române, 2015; ISBN 978-973-167-296-0.</p> <p>20. Ardeleanu, Monica. <i>Marcatorii pragmatici de suspendare a enunțării în limba română actuală vorbită</i>, București, Editura Universității din București, (2008).</p> <p>21. Butiseacă, Violeta. „Exprimarea intensității maxime în română și spaniolă. Formele gramaticalizate”, în Roxana-Magdalena Bârlea (coord.), <i>Cultură și comunicare</i>, București, Editura Muzeul Literaturii Române, 2020, p. 87-99.</p> <p>22. Nica, Iulia, Andreea Teletin, „Intensitatea în publicitatea audiovizuală românească. De la analiza lingvistică la analiza multimodală”, <i>Estudios Románicos</i> 30, 2021, p. 135-162.</p> <p>23. Nicolae, Alexandru. „On the syntactic specialization of Romanian demonstratives and the grammaticalization of the article „cel”, <i>Revue roumaine de linguistique</i>. LX, 1, 2015, p. 47-70.</p>		
--	--	--	--	--

	<p>24. Stoica, Constantin-Georgel, „Romanian language in preparing and evaluating students”, <i>Diversité et identité culturelle en Europe</i>, XVI (1), Section Fondements, 2019, p. 91-104.</p> <p>34. Corbeanu, Ramona Cătălina, „Structuri discontinue în sintaxa limbii române vechi”, în Ofelia Ichim (coord.), <i>Identitate și ideologie. Limba și literatura română în paradigmă culturală contemporană</i>, Iași, Institutul European, 2022, p. 75-88.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Brăescu, Raluca, Adina Dragomirescu, <i>Sintaxa adjecțivelor relaționale în limba română veche</i>, în „Limba română”, LXIII, nr.1, 2014, p. 27-47; ISSN: 0024-3523. <p>25. Cemărtan, Claudia, „Particularități ale topicii în textul religios tradus din slavonă”, <i>Studia Universitatis Moldaviae</i>, Seria „Științe umaniste”, 10, 120, 2018, p. 40-44.</p> <p>26. Dragomirescu, Adina, „Există trăsături slavone în sintaxa limbii române? Două studii de caz”, <i>Diacronia</i> 1, 2015, p. 1-10.</p> <p>27. Dragomirescu, Adina, Alexandru Nicolae, „Adjectives in Istro-Romanian. On the influence of language contact on word order”, <i>Revue roumaine de linguistique</i>, LXVII, 2-3, 2022, p. 237-251.</p> <p>28. Imhoff, Brian, „Current Studies in Romanian Linguistics”, <i>Comparative Romance Linguistics Bibliographies</i>, 63, 2014.</p> <p>29. Ledgeway, Adam, „Parallels in Romance nominal and clausal microvariation”, <i>Revue roumaine de linguistique</i>, LX, 2-3, 2015, p. 105-127.</p> <p>30. Nicolae, Alexandru, <i>Ordinea constituenților în limba română: o perspectivă diacronică. Structura propoziției și deplasarea verbului</i>, București, Editura Universității din București, 2015.</p> <p>31. Nicolae, Alexandru, <i>Word Order and Parameter Change in Romanian. A Comparative Romance Perspective</i>, Oxford, Oxford University Press, 2019.</p> <p>32. Nicolae, Alexandru, „On the syntactic specialization of Romanian demonstratives and the grammaticalization of the article „cel”, <i>Revue roumaine de linguistique</i>, LX, 1, 2015, p. 47-70.</p> <p>33. Timotin, Emanuela, Adina Dragomirescu, „Din nou despre o veche traducere din franceză în română: <i>Toaca împăraților</i>”, <i>Studii și cercetări lingvistice</i>, LXXIII, 2, 2022.</p> <p>34. Corbeanu, Ramona Cătălina, „Structuri discontinue în sintaxa limbii române vechi”, în Ofelia Ichim (coord.), <i>Identitate și ideologie. Limba și literatura română în paradigmă culturală contemporană</i>, Iași, Institutul European, 2022, p. 75-88.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Brăescu, Raluca, capitolul „Adjectives and Adjectival Phrases” (p. 410-431), capitolul „Appositions and classifiers” (p. 366-370), în Gabriela Pană Dindelegan (coord.), <i>The Grammar of Romanian</i>, Oxford, Oxford University Press, 2013; ISBN: 978-0-19-964492-6. <p>35. Andriani, Luigi, „Adjectival positions in Barese”, <i>Revue roumaine de linguistique</i>, LX, 2-3, 2015, p. 189-204.</p> <p>36. Andriani, Luigi, „Adjectival Positions in</p>		
--	---	--	--

		<p>Barese: Prenominal Exceptions to the Postnominal Rule”, <i>Advances in Italian Dialectology</i>, Brill, 2018, 214-249.</p> <p>37. Chircu, Adrian, „Historical overview of the Romanian adverb”, <i>Adjective-adverb interfaces in Romance</i>, 2017, p. 207-225.</p> <p>38. Chircu, Adrian, „Les adjectifs-adverbes hérités du latin en ancien roumain. Le XVI^e siècle (Corpus CAR. XVI)”, <i>Corpus</i>, 23, 2022.</p> <p>39. Coppock, Elizabeth, Linnea Strand, „Most vs. the most in languages where the more means most”, <i>Studies in Diversity Linguistics</i>, 25, 2019.</p> <p>40. Dragomirescu, Adina, Alexandru Nicolae, „Adjectives in Istro-Romanian. On the influence of language contact on word order”, <i>Revue roumaine de linguistique</i>, LXVII. 2–3, 2022, p. 237–251.</p> <p>41. Dufter, Andreas, Elisabeth Stark (ed.), <i>Manual of Romance morphosyntax and syntax</i>, 17, Walter de Gruyter, 2017.</p> <p>42. Ledgeway, Adam, „Limitatele teoriei și variației lingvistice: cazul limbii române”, <i>Analele Universității din București. Limba și literatura română</i>, 65, 2016, p. 33-60.</p> <p>43. Mallinson, Graham, „Rumanian”, <i>The World's Major Languages</i>, Routledge, 2017, p. 269-284.</p> <p>44. Matrisciano, Sara, Franz Rainer, „Origine et diffusion des expressions romanes du type jaune paille”, <i>Romanische Forschungen</i>, 133. 1, 2021, p. 3-27.</p> <p>45. Nicolae, Alexandru, „The parameter of definiteness in Romanian: Diachronic and synchronic evidence”, <i>Formal Approaches to DPs in Old Romanian</i>, Brill, 2015, p. 15-61.</p> <p>46. Nicolae, Alexandru, <i>The licensing of nominal and verbal ellipsis in Romanian</i>, București, Editura Universității din București, 2019.</p> <p>47. Pană Dindelegan, Gabriela, „Gramatica „animatului” în limba română. Cu raportare la limba veche”, <i>Limba română</i>, LXV, 2, 2016, p. 74-91. Republicat în <i>Dinamică și variație. Studii de gramatică</i>, București, Editura Academiei Române, 2018, p. 254-269.</p> <p>48. Pîrvuleț, Georgiana, „Apoziție sau circumstanțial? Observații privind GPrep detașat”, în Rodica Zafiu, Isabela Nedelcu (ed.), <i>Variația lingvistică: probleme actuale</i>. Actele celui de-al 14-lea Colocviu Internațional al Departamentului de Lingvistică, 2015, p. 113-121.</p> <p>49. Pîrvuleț, Georgiana, „O tipologie semantico-pragmatică a apoziției în limba română veche”, în Mihaela Viorica Constantinescu, Adina Dragomirescu, Alexandru Nicolae, Gabriela Stoica, Rodica Zafiu (ed.), <i>Perspective comparative și diacronice asupra limbii române</i>. Secțiunea Pragmatică și stilistică, București, Editura Universității din București, 2016, p. 51-58.</p> <p>50. Pîrvuleț, Georgiana, <i>Apoziția nominală în limba română veche</i>, București, Editura Universității din București, 2018.</p> <p>51. Secrieru, Mihaela, „100 years of Romanian theoretical syntax a quantitative qualitative study”, <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai-Philologia</i>, 63, 3, 2018, p.75-92.</p> <p>52. Stan, Camelia, „Nominalized structures in</p>		
--	--	---	--	--

		<p>Old Romanian”, <i>Linguistica Atlantica</i>, 33, 2, 2014, p. 110-122.</p> <p>53. Thornton, Anna M, „Competition in comparatives”, în Moradi Sedigheh, Marcia Haag, Janie Rees-Miller, Andrija Petrovic (ed.), <i>Current Issues in Linguistic Theory. All Things Morphology: Its independence and its interfaces</i>, 353, 2021, p. 199-214.</p> <p>54. Turculeț, Adrian, Anca-Diana Bibiri, Mihaela Mocanu, „Mijloace prozodice de focalizare a adjecțivului în enunțuri declarative”, <i>Philologica Jassyensis</i>, X, 1, 19, 2014, Supliment, p. 113-129.</p> <p>55. Van Peteghem, Marleen, „Comparatives and superlatives in the Romance languages”, <i>Oxford Research Encyclopedia of Linguistics</i>, 2021.</p> <p>56. Veland, Reidar, „Constructions à complément de mesure dans les langues romanes: Les adjetifs spatiaux unidimensionnels et leurs nominalisations”, <i>Romanische Forschungen</i>, 129, 1, 2017, p. 3-21.</p> <p>57. Veland, Reidar, „Le superlatif des adjetifs tough suivis d'un supin en roumain contemporain. Problèmes d'Accord et de position adnominal”, <i>Romanische Forschungen</i>, 133, 3, 2021, p. 297-312.</p> <p>58. Vincent, Nigel, „Determination and quantification”, <i>Manual of Romance morphosyntax and syntax</i>, De Gruyter, 2017, p.727-70.</p> <p>59. Veland, Reidar, „Le superlatif adnominal en roumain écrit contemporain. Etude de corpus”, <i>Limba română</i>, LXVII, 3-4, 2018, p. 271-308.</p> <p>60. Corbeanu, Ramona Cătălina, „Structuri discontinue în sintaxa limbii române vechi”, în Ofelia Ichim (coord.), <i>Identitate și ideologie. Limba și literatura română în paradigmă culturală contemporană</i>, Iași, Institutul European, 2022, p. 75-88.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Brăescu, Raluca, capitolul „Adjectives and Adjectival Phrases” (p. 394-413), capitolul „Appositions and classifiers” (p. 338-342), în Gabriela Pană Dindelegan (ed.), <i>The Syntax of Old Romanian</i>, Oxford, Oxford University Press, 2016; ISBN: 978-0-19-871235-0. <p>61. Boioc Apintei, Adnana, „The Slavic-Balkan Contact: the Case of Lipovan Romanian”, <i>Analele Universității din București. Limba și literatura română</i>, LXIX, 2020, p.15-34.</p> <p>62. Croitor, Blanca, „Utilizări arhaice și regionale ale genitivului”, <i>Limba română</i>, LXV (4), Secțiunea Gramatică, 2016, p. 505-513.</p> <p>63. Dragomirescu, Adina, Alexandru Nicolae, „Adjectives in Istro-Romanian. On the influence of language contact on word order”, <i>Revue roumaine de linguistique</i>, LXVII, 2-3, 2022, p. 237-251.</p> <p>64. Nicolae, Alexandru, <i>Word Order and Parameter Change in Romanian. A Comparative Romance Perspective</i>, Oxford, Oxford University Press, 2019.</p> <p>65. Pană Dindelegan, Gabriela, „Gramatica „animatului” în limba română. Cu raportare la limba veche”, <i>Limba română</i>, LXV, 2, 2016, p. 74-91. Republicat în Dinamică și variație. Studii de gramatică. București. Editura Academiei Române, 2018, p. 254-269.</p>	
--	--	--	--

		<p>66. Corbeanu, Ramona Cătălina, „Structuri discontinue în sintaxa limbii române vechi”, în Ofelia Ichim (coord.), <i>Identitate și ideologie. Limba și literatura română în paradigma culturală contemporană</i>, Iași, Institutul European, 2022, p. 75-88.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Brăescu, Raluca, Adina Dragomirescu, Isabela Nedelcu, Alexandru Nicolae, Rodica Zafiu, Gabriela Pană Dindelegan (coord.), <i>Gramatica limbii române pentru gimnaziu</i>, București, Univers Enciclopedic Gold, 2019; ISBN 978-606-704-5703. Ediția a doua, București, Univers Enciclopedic Gold, 2022; ISBN 978-606-096-143-7. <p>67. Ciortea, Marcela, „Gramatica limbii române în veșminte noi”, <i>Swedish Journal of Romanian Studies</i>, 4, 1, 2021, p. 199-209.</p> <p>68. Feurdean, Dana, „L'espressione della causalità nel discorso economico giornalistico romeno e italiano”, <i>Analele Universității din Craiova. Seria Științe Filologice. Lingvistică</i>. 1-2, 2021, p. 74-98.</p> <p>69. Găitănaru, Ștefan, „Cercetarea gramaticală actuală. Aspecte controversate”, <i>Transilvania</i>. 5-6, 2019.</p> <p>70. Nistea, Marinela Doina, „Norma literară și uzul limbii”, <i>Buletinul Științific al Universității Tehnice de Construcții București</i> Seria: Limbi Străine și Comunicare, 14, 2, 2021, p. 53-62.</p> <p>71. Rusu, Florentina-Gabriela, <i>Gramaticile academice românești. Între tradiție și modernitate</i>, București, Editura Universității din București, 2021.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Brăescu, Raluca, Adina Dragomirescu, Isabela Nedelcu, Irina Nicula Praschiv, Alexandru Nicolae, Rodica Zafiu, Gabriela Pană Dindelegan (coord.), <i>Dicționar de interpretări gramaticale – cuvinte mici, dificultăți mari</i>, București, Univers Enciclopedic Gold, 2020; ISBN 978-606-704-745-5. <p>72. Frătean, Denisa-Maria, „Lirica Blagiană-(Re) Lecturi Cantitative. Negăția”, <i>Caietele Lucian Blaga</i>. 23, 1-2, 2022, p. 89-107.</p> <p>73. Nistea, Marinela Doina, „Norma literară și uzul limbii”, <i>Buletinul Științific al Universității Tehnice de Construcții București</i> Seria: Limbi Străine și Comunicare, 14, 2, 2021, p. 53-62.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ionescu, Raluca, „Valori superlativ ale prefixoidelor în limba română actuală – Utilizări cu baze substantivale”, în Gabriela Pană Dindelegan (coord.), <i>Aspecte ale dinamicii limbii române actuale</i>, vol. II, București, Editura Universității din București, 2003, p. 151-162; ISBN: 973-575-825-3. <p>74. Butiseacă, Violeta, „Exprimarea intensității maxime în română și spaniolă. Formele gramaticalizate”, în Roxana-Magdalena Bârlea (coord.), <i>Cultură și comunicare</i>, București, Editura Muzeul Literaturii Române, 2020, p. 87-99.</p> <p>75. Butiseacă, Violeta, „Intensity operators in Romanian and Spanish”, <i>Diversité et identité culturelle en Europe</i>, XVI (I), Section Fondements, 2019, p. 175-191.</p> <p>76. Gheltofan, Danielă, „Enantiosemia în</p>		
--	--	--	--	--

	<p>limbile rusă și română: note și idei”, <i>Analele Universității din Timișoara</i>, LV, 2017, p. 67-72.</p> <p>77. Nica, Iulia, Andreea Teletin, „Intensitatea în publicitatea audiovizuală românească. De la analiza lingvistică la analiza multimodală”, <i>Estudios Románicos</i>, 30, 2021, p.135-162.</p> <p>78. Stoica, Constantin-Georgel, „Romanian language in preparing and evaluating students”, <i>Diversité et identité culturelle en Europe</i>, XVI (1), Section Fondements, 2019, p. 91-104.</p> <p>79. Stoichițoiu Ichim, Adriana, <i>Creativitate lexicală în româna actuală</i>, București, Editura Universității din București, 2006.</p> <p>80. Szathmary, Melitta, „The superlative and the “super-superlative” in the language of the Romanian youth”, <i>Analele Universității din Craiova</i>. Seria Științe Filologice. Lingvistică, 1-2, 2011, p. 239-256.</p> <p>81. Teleoacă, Dana-Luminița, „Verbele psihologice în limba română: repere ale unei descrieri sintactico-semantico-pragmatice din perspectiva gramaticii cognitive”. <i>Limba română</i>, 65, 1, p. 95-112.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Brăescu, Raluca, „Topica adjecțivului în română. O perspectivă tipologică”, în <i>Limba română</i>, nr. 2, 2013, p. 209-225; ISSN: 0024-3523. <p>82. Cemărтан, Claudiu, „Particularități ale topiciei în textul religios tradus din slavonă”, <i>Studia Universitatis Moldaviae</i>. Seria „Științe umaniste”, 10, 120, 2018, p. 40-44.</p> <p>83. Guzman, Josep R., „L’anteposició i la posposició de l’adjectiu qualificatiu en el corpus comparable COVALT”, <i>Cultura, Lenguaje y Representación</i>, 20, 2018, p. 239-254.</p> <p>84. Radosavljević, Petar, „The Current State of Boyash Romanian in Croatia”, <i>Boyash Studies</i>, 2021, p. 283-309.</p> <p>85. Schulte, Kim, „Romanian Studies. Language and Linguistics”, <i>The Year's Work in Modern Language Studies</i>, 75, 2015.</p> <p>86. Veland, Reidar, „Le superlatif adnominal en roumain écrit contemporain. Etude de corpus”, <i>Limba română</i>, LXVII, 3-4, 2018, p. 271-308.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Brăescu, Raluca, „Observații asupra substantivizării adjecțivului în limba română actuală”, în Gabriela Pană Dindelegan (ed.), <i>Dinamica limbii române – Aspecte gramaticale și discursive</i>, București, Editura Academiei Române, 2009, p. 75-94; ISBN: 978-973-27-1792-9. <p>87. Chivu, Gheorghe, Gabriela Pană Dindelegan, Adina Dragomirescu, Isabela Nedelcu, Irina Nicula Paraschiv (ed.), <i>Studii de istorie a limbii române. Morfosintaxa limbii literare în secolele al XIX-lea și al XX-lea</i>, București, Editura Academiei, 2012/2015.</p> <p>88. Nicolae, Alexandru, <i>The licensing of nominal and verbal ellipsis in Romanian</i>, București, Editura Universității din București, 2019.</p> <p>89. Pană Dindelegan, Gabriela, „Trăsături flexionale ale substantivului în română actuală”, în Gabriela Pană Dindelegan (coord.), <i>Dinamica limbii române actuale. Aspecte gramaticale și discursive</i>, București, Editura</p>		
--	---	--	--

	<p>Academiei Române, 2009, p. 3-32.</p> <p>90. Uşurelu, Camelia <i>De la sintaxă la semantică</i>, Bucureşti, Editura Universităţii din Bucureşti, 2011.</p> <p>91. Dragomirescu, Adina, Alexandru Nicolae, <i>101 greşeli de lexic şi de semantică</i>, Bucureşti, Humanitas, 2011.</p> <p>• Brăescu, Raluca, capitolul <i>Substantivele collective</i> (vol. 1, p. 109-113), capitolul <i>Acordul dintre subiect și predicat / nume predicativ</i> (vol. 2, p. 373-391), capitolul <i>Apoziția</i> (vol. 2, p. 655-668), în Valeria Gușu Romalo (coord.), <i>Gramatica limbii române</i>, Bucureşti, Editura Academiei Române, 2005/2008; ISBN: 978-973-27-1305-4.</p> <p>92. Barbu, Ana-Maria, „Restrictive apposition in Romance languages: Syntactic expansions of a compound pattern”, <i>Word Structure</i>, 13, 2, 2020, p. 142-165.</p> <p>93. Croitor, Blanca, <i>Acordul în număr al sintagmelor coordonate</i>, în Rodica Zafiu, Gabriela Stoica, Mihaela Constantinescu, <i>Limba română – teme actuale</i>, Bucureşti, Editura Universităţii din Bucureşti, 2009, p. 71-80.</p> <p>94. Croitor, Blanca, <i>Acordul în gen al sintagmelor coordonate</i>, în Nicoale Saramandu, Manuela Nevaci, Carmen Ioana Radu, <i>Lucrările celui de-al Doilea Simpozion Internațional de Lingvistică</i>, Bucureşti, Editura Universităţii din Bucureşti, 2009, p. 413-426.</p> <p>95. Vasilescu, Andra, <i>Acordul în limba română</i>, în Gabriela Pană Dindelegan (coord.), <i>Limba română – Aspecte sincrone și diacrone</i>, Bucureşti, Editura Universităţii din Bucureşti, 2006, p. 201-214.</p> <p>96. Pană Dindelegan, Gabriela, <i>Sintaxă și semantică. Pozițiile predicative</i>, în Gabriela Pană Dindelegan (coord.). <i>Limba română – stadiul actual al cercetării</i>, Bucureşti, Editura Universităţii din Bucureşti, 2007, p.41-50.</p> <p>97. Biris, Gabriela, „Note pragma-semantice privind mărurile apozitive (și) anume, adică, respective”, în Mihaela Viorica Constantinescu, Adina Dragomirescu, Alexandru Nicolae, Gabriela Stoica, Rodica Zafiu (ed.), <i>Perspective comparative și diacronice asupra limbii române</i>. Secțiunea Pragmatică și stilistică, Bucureşti, Editura Universităţii din Bucureşti, 2016, p. 87-102.</p> <p>98. Boștenaru, Elena, „Controversial issues in the grammar of the Romanian language. Syntagmatic agreement vs. paradigmatic agreement”, <i>Journal of Romanian Literary Studies</i>, 16, Târgu-Mureş, 2019, p. 1417-1424.</p> <p>99. Căpălnăsan, Emină, „Rolul acordului în distingerea apozitiei de atributul categorial”, <i>Analele Universităţii de Vest din Timişoara</i>. Seria Ştiinţe Filologice, XLVI, 2008, p. 117-123.</p> <p>100. Chirilă, Adina, „Observații despre uzul locuțunii conjuncționale dar și în limba română actuală”, <i>Diacronia</i>, 15, 2022.</p> <p>101. Colciar, Rozalia, „Valori semantico-pragmatice ale apozitiei în limba română vorbită”, <i>Buletin Științific</i>. Seria A, Fascicula Filologie, XXVIII, Secțiunea Lingvistică, Baia Mare, 2019, p. 17-27.</p> <p>102. Croitor Balaciu, Blanca, „Acordul</p>		
--	--	--	--

		<p>predicatului cu subiectul realizat prin-tr-o sintagmă colectivă sau partitivă (date statistice)”, în Gabriela Pană Dindelegan (coord.), <i>Limba română – Aspekte sincrone și diacrone</i>, București, Editura Universității din București, 2006, p. 67-74.</p> <p>103. Croitor, Blanca, „On Pseudoclefts, Specificational Sentences, and Agreement in Romanian”, <i>Revue roumaine de linguistique</i>, LXIII, 3, 2018, p. 297-313.</p> <p>104. Croitor, Blanca, <i>Acordul în limba română</i>, București, Editura Universității din București, 2012.</p> <p>105. Drăgoiescu, Violeta, „A Short Mapping of the Ways of Expressing Agreement in Romanian”, <i>Meridian Critic / Analele Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. Seria Filologie. A. Lingvistică. B. Literatură</i>, 33, 2, 2019, p. 239-248.</p> <p>106. Găitănaru, Ștefan, „Cercetarea gramaticală actuală. Aspekte controversate”, <i>Transilvania</i>, 5-6/2019.</p> <p>107. Hoartă-Cărăușu, Luminița, „Mărci verbale și nonverbale ale dezacordului în română vorbită actuală”, <i>Analele Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași. Secțiunea IIIe. Lingvistică</i>, LII, Secțiunea Pragmatică și comunicare, 2006, p. 19-24.</p> <p>108. Mihuț, Lizica, Anca Stoeneșeu, „Some issues regarding the subject-predicate relationship”, în Acad. Marius Sala, Maria Stanciu Istrate, Nicoleta Petuhov (ed.), <i>Lucrările celui de al Cincilea Simpozion Internațional de Lingvistică</i>, București, Univers Encyclopedic Gold, 2015, p. 297-309.</p> <p>109. Miron Fulea, Mihaela, „Despre relațiile sintactice”, <i>Analele Universității „Ovidius” din Constanța. Seria Filologie</i>, XXXII (1), Secțiunea Linguistics and didactics, 2021, p. 115-128.</p> <p>110. Nedelcu, Isabela, <i>Categoria partitivului în limba română</i>, București, Editura Universității din București, 2009.</p> <p>111. Pădurean, Alina, „Substantivele individuale și colective. Perspectivă contrastivă româno-germană”, <i>Philologica Banatica</i>, V, 2, Timișoara, 2011, p. 113-120.</p> <p>112. Peica, Cipriana Elena, „Apposition and incidence – two syntactic (non) relationships!”, <i>The Proceedings of the International Conference Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity. Section: Language and Discourse</i>, Târgu-Mureș, 2016, p. 947-954.</p> <p>113. Pîrvuleț, Georgiana, „Apoziție sau circumstanțial? Observații privind GPrep detașat”, în Rodica Zafiu, Isabela Nedelcu (ed.), <i>Variată lingvistică: probleme actuale</i>. Actele celui de-al 14-lea Colocviu Internațional al Departamentului de Lingvistică, București, Editura Universității din București, 2015, p. 113-121.</p> <p>114. Pîrvuleț, Georgiana, „Apoziții prepoziționale în limba română veche”, în Adina Dragomirescu, Alexandru Nicolae, Camelia Stan, Rodica Zafiu (ed.), <i>Sintaxa ca mod de a fi Omagiu Gabrielei Pană Dindelegan, la aniversare</i>, București, Editura Universității din București, 2017, p. 331-337.</p> <p>115. Pîrvuleț, Georgiana, „O tipologie</p>	
--	--	---	--

		<p>semanticopractică a apozitiei în limba română veche”, în Mihaela Viorica Constantinescu, Adina Dragomirescu, Alexandru Nicolae, Gabriela Stoica, Rodica Zafiu (ed.), <i>Perspective comparative și diacronice asupra limbii române</i>, Secțiunea Gramatică și fonetică, București, Editura Universității din București, 2016, p 51-58.</p> <p>116. Pîrvuleț, Georgiana, <i>Apoziția nominală în limba română veche</i>, București, Editura Universității din București, 2018.</p> <p>117. Sava, Cristinel, „Interferențele dintre norma lingvistică și norma literară. Studiu de caz: acordul în număr al subiectului exprimat printr-o sintagmă binominală cantitativă”, <i>Limba română</i>, LXVI, 3, 2017, p. 415-428.</p> <p>118. Secrieru, Mihaela, „Apoziția – noi taxonomii structurale. Abordare descriptiv-teoretică”, <i>Dacoromania</i>. Serie nouă, XXIV, 2, 2019, p. 155-168.</p> <p>119. Secrieru, Mihaela, „Structuri apozitive la nivel intrapropozitional. Abordare teoretică”, <i>Philologica Jassyensis</i>, XIV (1), Secțiunea <i>Philologia Perennis</i>, 2018, p. 107-119.</p> <p>120. Manu Magda, Margareta, „Incidente în graiurile muntenești”, <i>Limba română</i>, LXIV; 6, 2016, p. 475-486.</p> <p>121. Barbu, Ana-Maria, „Construcțiile substantiv-substantiv. Atributul substantival în nominativ”, <i>Limba română</i>, LXIII, 2, 2012, p. 153-170.</p> <p>122. Barbu, Ana-Maria, „Dezvoltări sintactice ale apozitiei restrictive în unele limbi românești”, <i>Studii și cercetări lingvistice</i>, LXX, nr. 1, 2019, p. 40-57.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Brăescu, Raluca, Ion Giurgea, capitolul <i>Appositions and Juxtaposed Nouns</i> (p. 795-820), în Carmen Dobrovie-Sorin și Ion Giurgea (ed.), <i>A Reference Grammar of Romanian. I: The Noun Phrase</i>, Amsterdam / Philadelphia, John Benjamins, 2013, seria <i>Linguistik Aktuell / Linguistics Today</i>, vol. 207; ISBN 978-90-272-5590-7. 123. Barbu, Ana-Maria, „Restrictive apposition in Romance languages: Syntactic expansions of a compound pattern”, <i>Word Structure</i>, 13, 2, 2020, p. 142-165. 124. Imhoff, Brian, „Current Studies in Romanian Linguistics”, <i>Comparative Romance Linguistics: Bibliographies</i>, 63, 2014. <ul style="list-style-type: none"> • Brăescu, Raluca, „O analiză diacronică a structurilor apozitive”, în Acad. Marius Sala, Maria Stanciu Istrate, Nicoleta Petuhov (ed.), <i>Lucrările celui de-al cincilea simpozion internațional de lingvistică</i>, București, Editura Univers Enciclopedic Gold, 2015, p. 199-211; ISSN, 2006-7973. 125. Pîrvuleț, Georgiana, „O tipologie semanticopractică a apozitiei în limba română veche” în Mihaela Viorica Constantinescu, Adina Dragomirescu, Alexandru Nicolae, Gabriela Stoica, Rodica Zafiu (ed.), <i>Perspective comparative și diacronice asupra limbii române</i>, Secțiunea Gramatică și fonetică, București, Editura Universității din București, 2016, p. 51-58. 126. Pîrvuleț, Georgiana, „Apoziții prepoziționale în limba română veche”, în 		
--	--	--	--	--

		<p>Adina Dragomirescu, Alexandru Nicolae, Camelia Stan, Rodica Zafiu (ed.), <i>Sintaxa ca mod de a fi. Omagiu Gabrielei Pană Dindelegan la aniversare</i>, Bucureşti, Editura Universităţii din Bucureşti, 2017, p. 331-338.</p> <p>127. Pîrvuleş, Georgiana, <i>Apoziţia nominală în limba română veche</i>, Bucureşti, Editura Universităţii din Bucureşti, 2018.</p> <p>128. Pomian, Ionuţ, „Sintagme pronominale cuantificatoriale complexe. Cu referire specială la unul”, <i>Dacoromania</i>, Serie nouă, XXIII, 1, 2018, p. 64-78.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Brăescu, Raluca, Adina Dragomirescu, Alexandru Nicolae, „(Non-) configurationality and the internal syntax of adjectives in old Romanian”, în <i>Bucharest Working Papers in Linguistics</i>, vol 17, nr. 2/2015, p. 55-74. <p>129. Dragomirescu, Adina, „Language Contact and the Syntax of Old Romanian: on the Head Parameter”, <i>Revue roumaine de linguistique</i>, LXIII, 4, 2018, p. 379-395.</p> <p>130. Dragomirescu, Adina, Alexandru Nicolae, „Adjectives in Istro-Romanian. On the influence of language contact on word order”, <i>Revue roumaine de linguistique</i>, LXVII, 2-3, 2022, p. 237-251.</p> <p>131. Ledgeway, Adam, „The Romanian definite article in a comparative Romance perspective”, în Adina Dragomirescu, Alexandru Nicolae, Camelia Stan, Rodica Zafiu (ed.), <i>Sintaxa ca mod de a fi. Omagiu Gabrielei Pană Dindelegan la aniversare</i>, Bucureşti, Editura Universităţii din Bucureşti, 2017, p. 229-245.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Brăescu, Raluca, „Despre atributul categorial sau falsa apozitie neizolată”, în Camelia Stan, Rodica Zafiu, Alexandru Nicolae (ed.), <i>Studii lingvistice – Omagiu profesorului Gabriela Pană Dindelegan la aniversare</i>, Bucureşti, Editura Universităţii din Bucureşti, 2007, p. 15-22; ISBN: 978-973-737-369-4. <p>132. Pană Dindelegan, Gabriela (coord.), <i>Gramatica de bază a limbii române</i>, Bucureşti, Univers Enciclopedic Gold, 2010/2016.</p> <p>133. Pîrvuleş, Georgiana, „Câteva observaţii privind gruparea sintactică ce se/să (d)zice”, în Maria Stanciu Istrate, Daniela Răuţu (ed.), <i>Lucrările celui de-al şaselea Simpozion Internaţional de Lingvistică</i>, Bucureşti, Univers Enciclopedic Gold, 2017, p. 614-623.</p> <p>134. Pîrvuleş, Georgiana, <i>Apoziţia nominală în limba română veche</i>, Bucureşti, Editura Universităţii din Bucureşti, 2018.</p> <p>135. Pomian, Ionuţ, „Sintagme pronominale cuantificatoriale complexe. Cu referire specială la unul”, <i>Dacoromania</i>, Serie nouă, XXIII, 1, 2018, p. 64-78.</p> <p>136. Nicolae, Alexandru, <i>Pe marginea descrierii grupului nominal în Gramatica de bază a limbii române</i>, în Manuela Nevaci (ed.) <i>Studia Linguistica et philologica – Omagiu Profesorului Nicolae Saramandu la 70 de ani</i>, Bucureşti, Editura Universităţii din Bucureşti, 2011, p. 635-652.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Brăescu, Raluca, „Observaţii asupra adjecţivelor situaţionale”, în <i>Gabriela Pană</i> 		
--	--	--	--	--

		<p>Dindelegan (coord.), <i>Limba română – structură și funcționare</i>, București, Editura Universității din București, 2005, p. 49-54; ISBN: 978-973-737-090-2.</p> <p>137. Mîrza Vasile, Carmen, „Adverbe și expresii adverbiale de mod în limba română actuală”, în Gabriela Pană Dindelegan (coord.), <i>Dinamica limbii române actuale. Aspecte gramaticale și discursivee</i>, București, Editura Academiei Române, 2009, p. 237-276.</p> <p>138. Mîrza Vasile, Carmen, „Câteva aspecte privind adverbalizarea adjecțiivelor categoriale în limba română”, în Gabriela Pană Dindelegan (coord.), <i>Limba română. Dinamica limbii, dinamica interpretării</i>, București, Editura Academiei Române, 2008, p. 101-111.</p> <p>139. Mîrza Vasile, Carmen, <i>Eterogenitatea adverbului românesc</i>, București, Editura Universității din București, 2012.</p> <p>• Brăescu, Raluca, „Diachronic remarks on Romanian superlative intensifiers. Foarte – a grammaticalized marker”, în Gabriela Pană Dindelegan, Rodica Zafiu, Adina Dragomirescu, Irina Nicula, Alexandru Nicolae, Louise Esher (ed.), <i>Diachronic Variation in Romanian</i>, Newcastle upon Tyne, Cambridge Scholars Publishing, 2015, p. 151-167; ISBN (10): 1-4438-6878-7; ISBN (13): 978-1-4438-6878-5.</p> <p>140. Imhoff, Brian, „Current Studies in Romanian Linguistics”, <i>Comparative Romance Linguistics Bibliographies</i>, 63, 2014.</p> <p>141. Nicolae, Alexandru, <i>Ordinea constituenților în limba română: o perspectivă diacronică. Structura propoziției și deplasarea verbului</i>, București, Editura Universității din București, 2015.</p> <p>142. Stoica, Gabriela, „The Adjectival Category of Intensity. From Latin to Proto-Romanian”, în Gabriela Pană Dindelegan, Rodica Zafiu, Adina Dragomirescu, Irina Nicula, Alexandru Nicolae, Louise Esher (ed.), <i>Diachronic Variation in Romanian</i>, Newcastle upon Tyne, Cambridge Scholars Publishing, 2015, p. 123-150.</p> <p>• Brăescu, Raluca, „Există a treia clasă de adjective?”, în Rodica Zafiu, Blanca Croitor, Ana-Maria Mihail (ed.), <i>Studii de gramatică – Omagiu Doamnei Profesoare Valeria Guțu Romalo</i>, București, Editura Universității din București, 2009, p. 9-22; ISBN: 978-973-737-706-7.</p> <p>143. Mîrza Vasile, Carmen, „Adverbalizarea adjecțiivelor și a participiilor în limba română actuală” în Rodica Zafiu, Blanca Croitor, Ana-Maria Mihail (ed.), <i>Studii de gramatică – Omagiu Doamnei Profesoare Valeria Guțu Romalo</i>, București, Editura Universității din București, 2009, p. 143-168.</p> <p>144. Mîrza Vasile, Carmen, <i>Eterogenitatea adverbului românesc</i>, București, Editura Universității din București, 2012.</p> <p>145. Pană Dindelegan, Gabriela (coord.), <i>Gramatica de bază a limbii române</i>, București, Univers Enciclopedic Gold, 2010/2016.</p> <p>146. Pană Dindelegan, Gabriela, Adina Dragomirescu, Isabela Nedelcu, <i>Morfosintaxa limbii române</i>, București, Editura Universității</p>		
--	--	---	--	--

	<p>din Bucureşti, 2010.</p> <p>147. Nicolae, Alexandru. „Un adjecțiv problematic – bieți”, în LLR, nr. 1-2 / 2014, p. 11-12.</p> <p>148. Stoica, Gabriela, <i>Afect și afectivitate. Conceptualizare și lexicalizare în româna veche</i>, Bucureşti, Editura Universității din Bucureşti, 2012.</p> <p>149. Nicolae, Alexandru. „Pe marginea descrierii grupului nominal în Gramatica de bază a limbii române”, în Manuela Nevaci (ed.) <i>Studia Linguistica et philologica – Omagiu Profesorului Nicolae Saramandu la 70 de ani</i>, Bucureşti, Editura Universității din Bucureşti, 2011, p. 635-652.</p> <p>• Brăescu, Raluca, „Adjectivele calificative și adjectivele relaționale – limite și interferențe”, în Rodica Zafiu, Gabriela Stoica, Mihaela Constantinescu (ed.), <i>Limba română – teme actuale</i>, Bucureşti, Universitatea din Bucureşti, 2009, p. 29-38; ISBN: 978-973-737-754-8.</p> <p>150. Mîrza Vasile, Carmen, „Adverbalizarea adjectivelor și a participiilor în limba română actuală” în Rodica Zafiu, Blanca Croitor, Ana-Maria Mihail (ed.). <i>Studi de gramatică – Omagiu Doamnei Profesoare Valeria Gușu Romalo</i>, Bucureşti, Editura Universității din Bucureşti, 2009, p. 143-168.</p> <p>151. Mîrza Vasile, Carmen, <i>Eterogenitatea adverbului românesc</i>, Bucureşti, Editura Universității din Bucureşti, 2012.</p> <p>• Ionescu, Raluca, „Despre substantivele collective”, în <i>Studii și cercetări lingvistice</i>, nr. 1-2, 2002, p. 65-75; ISSN: 0039-405 X.</p> <p>152. Pădurean, Alina „Substantivele individuale și colective. Perspectivă contrastivă româno-germană”, <i>Philologica Banatica</i>, Timișoara, 2011, p. 113-120.</p> <p>• Brăescu, Raluca, „Adjectivul în construcții detașate”, în Rodica Zafiu, Adina Dragomirescu, Alexandru Nicolae (ed.), <i>Limba română. Controverse, delimitări, noi ipoteze</i>, Bucureşti, Editura Universității din Bucureşti, 2010, p.13-19; ISBN: 978-973-737-884-2.</p> <p>153. Pîrvuleț, Georgiana, <i>Apoziția nominală în limba română veche</i>, Bucureşti, Editura Universității din Bucureşti, 2018.</p>		
	<p>3.3.2. Recenzii în publicații cu ISBN sau ISSN.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Rus, Maria-Laura, recenzie la Raluca Brăescu, <i>Adjectivul în română: sintaxă și semantică</i>, 2012, în „Studia Universitatis Petru Maior. Philologia”, 20/2016: p. 214-215. 2. Dragomirescu, Adina, recenzie la Raluca Brăescu, <i>Adjectivul în română. Sintaxă și semantică</i>, 2012, în „Limba română”, LXII (2)/2013, p. 259-261. 3. Costea, Ștefania, recenzie la <i>Gradarea în limba română. O perspectivă istorică și tipologică</i>, 2015, în „Studii și cercetări lingvistice”, LXVIII, nr. 1, 2017, p. 144- 	5p 125 p.	fiecare recenzie

	<p>147.</p> <p>4. Milică, Ioan, recenzie la <i>Dicționar de interpreări gramaticale. Cuvinte mici, dificultăți mari</i>, 2020, în Ziarul de Iași, 23.09.2020.</p> <p>5. Sporiș, Valerica, recenzie la <i>Dicționar de interpreări gramaticale. Cuvinte mici, dificultăți mari</i>, 2020, în „Caietele Lucian Blaga”, 1-2/2021: p.192-195.</p> <p>6. Geană, Ionuț, recenzie la <i>Dicționar de interpreări gramaticale. Cuvinte mici, dificultăți mari</i>, 2020, în „Philologica Jassyensia”, 17/1,2021, p. 296-298</p> <p>7. Nasta, Lavinia, G. G. Neamțu, Diana-Maria Roman, recenzie la <i>Gramatica limbii române pentru gimnaziu</i>, 2019, în DACOROMANIA, serie nouă, XXV, 2020, nr. 2, Cluj-Napoca, p. 189–202</p> <p>8. Bodoc, Alice Magdalena, recenzie la <i>The Syntax of Old Romanian</i>, 2016, în „Bulletin of the Transilvania University of Brașov, Series IV: Philology & Cultural Studies”, 10, 1, 2017, p. 191–196.</p> <p>9. Windisch, R., recenzie la <i>The Syntax of Old Romanian</i>, 2016, Oxford, Oxford University Press, „Revue de linguistique romane”, 81, 321-322, 2017, p. 217-222.</p> <p>10. Bodoc, Alice-Magdalena, recenzie la <i>The Syntax of Old Romanian</i>, 2016. BTUB, vol. 10 (59), nr. 1, 2017, p. 191-196.</p> <p>11. Nicolae, Alexandru, recenzie la <i>The Syntax of Old Romanian</i>, 2016; <i>Sintaxa limbii române vechi</i>, 2019, în „Romanian Studies Today”, 3-4, 2019-2020, p. 92-93.</p> <p>12. Ciutescu, Elena, recenzie la <i>The Grammar of Romanian</i>, 2013, în „Isogloss”, 1, 2, 2015, p. 293–297.</p> <p>13. Timotin, Emanuela, recenzie la <i>The Grammar of Romanian</i>, 2013, în „Revue roumaine de linguistique”, LX, 1, 2015, p. 97–100.</p> <p>14. Chircu, Adrian, recenzie la <i>The Grammar of Romanian</i>, 2013, în „Vox Românica”, 73, 2014, p. 293–297.</p> <p>15. Nagy, Rodica, <i>Gramatica limbii române</i>, 2005, în A.U., Editura Universității Al. I. Cuza, Iași, Secțiunea Filologie A. Lingvistică, Tomul XII, nr. 1, 2006.</p> <p>16. Neamțu, G. G., recenzie la <i>Gramatica limbii române 2005 (GALR) – Între tradiție și modernitate</i>, în „Cultura”. Săptămânal editat de Fundația Culturală Română, serie nouă, II, 2006, nr. 25 (77), p. 16-17.</p> <p>17. Bodoc, Alice-Magdalena, recenzie la <i>Diachronic Variation in Romanian</i>, 2015, în „Revue Roumaine de Linguistique”, 61, nr. 4. 2016. 429-432.</p> <p>18. Micu Rad, Ionica-Andreea, recenzie la Adam Ledgeway, <i>De la latină la limbile romanice. Schimbare morfosintactică și</i></p>		
--	---	--	--

		<p><i>tipologică</i>. Traducere în limba română de Raluca Brăescu, Adina Dragomirescu, Ionuț Geană, Alexandru Nicolae, Irina Nicula Paraschiv, Dana Niculescu, în „<i>Studia Universitatis Babes-Bolyai-Philologia</i>”, 65, 2, 2020, p. 251-256.</p> <p>19. Dragomirescu, Adina, Alexandru Nicolae, recenzie la Adam Ledgeway, <i>De la latină la limbile romanice. Schimbare morfosintactică și tipologică</i>, în „<i>Observator cultural</i>”, 901, 2017.</p> <p>20. Geană, Ionuț, recenzie la <i>Variatie diacronică și diatopică. Note gramaticale</i>, în „<i>Romanian Studies Today</i>”, 3-4, 2019-2020, p. 87-89.</p> <p>21. Moldoveanu Pologea, Mona, recenzie la <i>Dinamica limbii române actuale – Aspecte gramaticale și discursive</i>, 2009, în „<i>Revue roumaine de linguistique</i>”, LV, 1, 2010, p. 87-89.</p> <p>22. Mîrcea Vasile, Carmen, recenzie la <i>Studii lingvistice. Omagiu profesorului Gabriela Pană Dindelegan, la aniversarea</i>, 2007, în „<i>Revue roumaine de linguistique</i>”, LIII, 4, 2008, p. 533-536.</p> <p>23. Mîrcea Vasile, Carmen, recenzie la <i>Diachronic Variation in Romanian</i>, 2015, în „<i>Revue roumaine de linguistique</i>”, LXI, 4, 2016, p. 429-432.</p> <p>24. Mica, Ionela-Georgeta, recenzie la <i>Sintaxa limbii române vechi</i>, 2019, în „<i>Limba română</i>”, LXVIII, 3, 2019, p. 450-455.</p> <p>25. Dragomirescu, Adina, recenzie la <i>Studii de gramatică</i>, 2009, în „<i>Revue roumaine de linguistique</i>”, LV, 2, 2010, p. 197-200.</p>		
3.4. Keynote speaker		Conferințe în plenară la colocvi, simpozioane, conferințe, congrese (a) internaționale / (b) naționale. 1. Brăescu, Raluca, „Degree mechanisms in Old Romanian”, L’Institut National des Langues et Civilisations Orientales, Paris, 3 aprilie 2015. 2. Brăescu, Raluca, „Topica adjectivului în română. O perspectivă tipologică”, Conferințele Academiei Române, Ciclul „Limba română și relațiile ei cu istoria și cultura românilor”, București, 24 noiembrie 2011.	(a) / (b)	10p / 5p 10 p. + 5 p. = 15 p. fiecare conferință
3.5. Stagi în străinătate	3.5.1.	Stagiu de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus – staff mobility). 1. Stagiu de cercetare la Paris, INaLCO (L’Institut National des Langues et Civilisations Orientales), 1.04.2015 – 1.05.2015. 2. Stagiu de cercetare la Cambridge. The Faculty of Modern and Medieval Languages, University of Cambridge, 12.06.2015 – 12.07.2015. 3. Stagiu de cercetare de 3 luni, la Paris,	minimum o lună	5p 15 p. fiecare stagiu

		Universitatea Paris XII - Val de Marne, Faculté de Lettres, Langues et Sciences Humanaines, aprilie-iunie 2005.			
		3.5.2. Visiting professor documentat ca atare, prin contract sau invitație.	minimum o lună	15p	fiecare stagiu
	3.6. Prezență în baze de date și în biblioteci din țară și străinătate	<p>ProQuest Central, Ebsco, Wiley Online, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH (exclus Google Scholar/Academic); KVK, worldcat.org, lib.washington.edu, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R.</p> <p>• Prezențe în CEEOL https://www.ceeol.com/search/search-result?f_9713%22SearchText%22%3A%22Br%C4%83escu%20Raluca%22%22SearchInOption%22%3A%221%22%7D: 2 prezențe 1. Brăescu, Raluca, (Non-) Configurationality and the Internal Syntax of Adjectives in Old Romanian. 2. Brăescu, Raluca, Comparative constructions in old Romanian.</p> <p>• Prezențe în Oxford Journals: 2 prezențe 1. Brăescu, Raluca, Adjectives and adjectival phrases in The Syntax of Old Romanian https://academic.oup.com/book/26754/chapter/abstract/195680638?redirectedFrom=fulltext 2. Brăescu Raluca, The nominal phrase in The Syntax of Old Romanian https://academic.oup.com/book/26754/chapter/abstract/195667803?redirectedFrom=fulltext</p> <p>• Prezențe în KVK https://tinyurl.com/ms3vv27v: 17 prezențe o BVB - BibliotheksVerbund Bayern Solr-Zugang: 1. Dicționar de interpretări gramaticale : cuvinte mici, dificultăți mari / 2020 2. Adjectivul în română: sintaxă și semantică / Brăescu, Raluca / 2012 3. Aspecte ale gradării în limba română veche: un exemplu de grammaticalizare / / Brăescu, Raluca. - Enthalten in: Studii și cercetări lingvistice ; Band 66, Heft 2 (2015), Seite 179-188 4. Adjectivele mobile din limba română / / Brăescu, Raluca. - Enthalten in: Limbă și literatură română ; Band 39, Heft 1-2 (2012), Seite 3-7 5. Gabriela Pană Dindelegan (ed.): Gramatica de bază a limbii române + Caiet de exerciții, Editura Univers Encyclopedic Gold, București, 2010, 686 + 216 p. [Rezension] / / Brăescu, Raluca. -</p>	4 p. 4 p. 34 p.	2p 100 p.	fiecare prezență /lucrare, până la un maximum de 100p

		<p>Enthalten in: Revue roumaine de linguistique ; Band 56, Heft 3 (2011), Seite 293-296</p> <p>6. Gabriela Pană Dindelegan (coord.): <i>Limba română - Aspecte sincronice și diacronice</i>, București, Editura Universității din București, 2006, 665 p. [Rezension] // Brăescu, Raluca. - Enthalten in: Revue roumaine de linguistique ; Band 52, Heft 4 (2007), Seite 507-513 o KOBV Berlin-Brandenburg</p> <p>7. Zafiu, Rodica, Raluca Brăescu, Carmen Mîrza Vasile, Ariadna Ștefănescu (ed.), <i>Limba română: variație sincronică, variație diacronică: actele celui de al 12-lea Colocviu Internațional al Departamentului de Lingvistică</i> (București, 14-15 decembrie 2012); Universitatea de București 12. 2012 Bukarest Departamentul de Lingvistică</author><author>Colocviu Internațional – 2013</p> <p>8. Zafiu, Rodica, Raluca Brăescu, Carmen Mîrza Vasile, Ariadna Ștefănescu (ed.), <i>Stilistică, pragmatică, retorică și argumentare, istoria limbii, filologie, dialectologie</i>; Universitatea de București 12. 2012 Bukarest Departamentul de Lingvistică</author><author>Colocviu Internațional – 2013</p> <p>9. Zafiu, Rodica, Raluca Brăescu, Carmen Mîrza Vasile, Ariadna Ștefănescu (ed.), <i>Gramatică, fonetică și fonologie, lexic, semantică, terminologii</i>; Universitatea de București 12. 2012 Bukarest Departamentul de Lingvistică</author><author>Colocviu Internațional – 2013 o K10plus - Union Catalog of GBV and SWB</p> <p>10. Zafiu, Rodica, Raluca Brăescu, Carmen Mîrza Vasile, Ariadna Ștefănescu (ed.), <i>Limba română: variație sincronică, variație diacronică / (2): Stilistică, pragmatică, retorică și argumentare, istoria limbii, filologie, dialectologie / /</i> Universitatea de București. Departamentul de Lingvistică. Colocviu Internațional (12. : 2012 : Bukarest) ; Zafiu, Rodica [HerausgeberIn]. - București : Editura Universității din București, 2013</p> <p>11. Zafiu, Rodica, Raluca Brăescu, Carmen Mîrza Vasile, Ariadna Ștefănescu (ed.), <i>Limba română: variație sincronică, variație diacronică / (1): Gramatică, fonetică și fonologie, lexic, semantică, terminologii / /</i> Universitatea de București. Departamentul de Lingvistică. Colocviu Internațional (12. : 2012 : Bukarest) ; Zafiu, Rodica [HerausgeberIn]. - București : Editura Universității din București, 2013</p>	
--	--	--	--

		<p>12. Zafiu, Rodica, Raluca Brăescu, Carmen Mîrza Vasile, Ariadna Ștefănescu (ed.), <i>Limba română: variație sincronică, variație diacronică : actele celui de al 12-lea Colocviu Internațional al Departamentului de Lingvistică</i> (București, 14-15 decembrie 2012) / Universitatea de București. Departamentul de Lingvistică. Colocviu Internațional (12. : 2012 : București) ; Zafiu, Rodica [HerausgeberIn]. - București : Editura Universității din București, 2013- / o Staatsbibliothek zu Berlin</p> <p>13. <i>Adjectivul în română: sintaxă și semantică</i> / Brăescu, Raluca. - București : Ed. Univ., 2012 /</p> <p>14. Zafiu, Rodica, Raluca Brăescu, Carmen Mîrza Vasile, Ariadna Ștefănescu (ed.), <i>Limba română: variație ... / (2), Stilistica, pragmatica, retorica și argumentare, istoria limbii, filologie, dialectologie</i> / Zafiu, Rodica *1958-*. - 2013</p> <p>15. Zafiu, Rodica, Raluca Brăescu, Carmen Mîrza Vasile, Ariadna Ștefănescu (ed.), <i>Limba română: variație ... / (1), Gramatica, fonetica și fonologie, lexic, semantică, terminologii</i> / Zafiu, Rodica *1958-*. - 2013</p> <p>16. Zafiu, Rodica. Raluca Brăescu, Carmen Mîrza Vasile, Ariadna Ștefănescu (ed.), <i>Limba română: variație sincronică, variație diacronică : actele celui de al 12-lea Colocviu International al Departamentului de Lingvistica</i> (București, 14-15 decembrie 2012) / Zafiu, Rodica *1958-*. - București : Editura Universitatii din București, 2013- / o Swisscovery (SLSP)</p> <p>17. Zafiu, Rodica, Raluca Brăescu, Carmen Mîrza Vasile, Ariadna Ștefănescu (ed.), <i>Limba română variație sincronică, variație diacronică</i>, Universitatea de București Departamentul de Lingvistică Colocviu Internațional 12. 2012 București – 2013</p> <ul style="list-style-type: none"> • Prezență în worldcat.org: 82 prezențe ○ Brăescu, Raluca, Adina Dragomirescu, Isabela Nedelcu, Alexandru Nicolae, Rodica Zafiu, Gabriela Pană Dindelegan (coord.), <i>Gramatica limbii române pentru gimnaziu</i>, București, Univers Enciclopedic Gold, 2019; ISBN 978-606-704-5703. Ediția a doua, București, Univers Enciclopedic Gold, 2022; ISBN 978-606-096-143-7. 1. Biblioteca Centrală Universitară "Lucian Blaga", Cluj-Napoca, România ○ Gabriela Pană Dindelegan (coord.), <i>O gramatică a limbii române altfel</i>, 	164 p.
--	--	--	--------

	<p>Kommunikations-, Informations-, Medienzentrum (KIM)</p> <p>27. Universität Zürich</p> <p>28. Zentralbibliothek Zürich</p> <p>29. Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen</p> <p>30. Universitätsbibliothek Freiburg</p> <p>31. Universitätsbibliothek J. C. Senckenberg, Zentralbibliothek (ZB)</p> <p>32. Universitätsbibliothek Gießen</p> <p>33. Universität Marburg, Universitätsbibliothek</p> <p>34. Universität Mainz, Zentralbibliothek</p> <p>35. Universitätsbibliothek Osnabrück</p> <p>36. Universitäts- und Stadtbibliothek Köln, Hauptabteilung</p> <p>37. Hebrew University Mount Scopus Library</p> <p>38. Universitäts- und Landesbibliothek Düsseldorf</p> <p>39. Bibliothèque Diderot LSHS (Lyon)</p> <p>40. Rijksuniversiteit Groningen, Universiteitsbibliotheek</p> <p>41. LIBRIS Stockholm, Sweden</p> <p>42. Utrecht University Library</p> <p>43. Universiteit Antwerpen</p> <p>44. Bibliotheek Universiteit van Amsterdam</p> <p>45. Universitat Autònoma de Barcelona</p> <p>46. Université de Poitiers</p> <p>47. University of Essex</p> <p>48. University of London, Goldsmiths</p> <p>49. Universitat de Lleida</p> <p>50. King's College London</p> <p>51. The British Library, St. Pancras</p> <p>52. University College London</p> <p>53. University of Cambridge</p> <p>54. University of Oxford</p> <p>55. University of Manchester Library</p> <p>56. National Library of Scotland</p> <p>57. Trinity College Library Dublin</p> <p>58. University of New Brunswick</p> <p>59. MIT Libraries</p> <p>60. Harvard University</p> <p>61. Carleton University</p> <p>62. Williston & Miles-Smith Library</p> <p>63. New York Public Library System</p> <p>64. Cornell University Library</p> <p>65. Princeton University Library</p> <p>66. University of Toronto Group</p> <p>67. University of Toronto Robarts Library</p> <p>68. North-West University Library</p> <p>69. Western Libraries</p> <p>70. Library of Congress</p> <p>71. University of Chicago Library</p> <p>72. Northern Illinois University</p> <p>73. University of Illinois at Urbana Champaign</p> <p>74. University of Iowa Libraries</p> <p>75. University of Calgary Library</p> <p>76. University of Georgia, Main Library</p> <p>77. Robert W. Woodruff Library (Woodruff Main Library)</p>		
--	--	--	--

		78. University of British Columbia Library 79. University of Washington Libraries 80. Bizzell Memorial Library 81. LSU Library 82. Brigham Young University		
	3.7. Participarea la comisii de experți	de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare. 1. Membră în comisia de concurs la Facultatea de Litere, Universitatea din București, pentru ocuparea funcției de asistent universitar – Mădălina Naidinoaia Tăbăcitu (2016). 2. Membră în comisia de concurs la Facultatea de Litere, Universitatea din București, pentru ocuparea funcției de asistent universitar – Mihaela Ionescu (2016). 3. Membră în comisia de concurs la Facultatea de Litere, Universitatea din București, pentru ocuparea funcției de asistent universitar – Valentina Cojocaru (2017). 4. Membră în comisia de concurs pentru ocuparea funcției de asistent universitar – Roxana Magdalena Dincă (2017). 5. Membră în comisia de concurs pentru ocuparea funcției de lector universitar – Monica Vasileanu (2022).	2p 10 p.	fiecare participare

Notă: Este obligatorie realizarea punctajului minim pentru fiecare set de criterii (domeniul de activitate A.1., A.2., A.3.).

Domeniul de activitate	Condiții minime, punctaj	
	Profesor și CS I publicarea tezei de doctorat	Conferențiar și CS II
Activitatea didactică și profesională A.1.	minimum 200 de puncte, din care minimum 90 obținute la categoriile A 1.1.1.-1.1.2. 231 puncte (din care 165 p. A 1.1.1.-1.1.2.)	minimum 100 puncte, din care minimum 60 obținute la categoriile A 1.1.1.-1.1.2
Activitatea de cercetare A.2.	minimum 450 de puncte 519 puncte	minimum 300 puncte
Recunoașterea impactului activității A.3.	minimum 200 de puncte 586 puncte	minimum 100 de puncte
Total	minimum 850 de puncte 1336 puncte	minimum 500 de puncte

aprilie 2023